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Karės aidai.
Caras gavęs gerai į kailį 

nuo japonukų, jau sušaukia, 
geriau sakant kviečia, į Ha- 
agą antrąją konferenciją ir 
Įneša projektus visas armijas 
išginkluoti ir padaryti galą 
visoms karėms. ' Bet šiuomi 
kartu jau jam niekas netiki, 
kadangi jis- vieną kartą visus 
apgavo, bet apsigavo daug ir 
patš&i. Siuomi kartu jo pro
teguojama santaika sutinka 
daugybę visomis pusėmis klin
čių. Haagos politiškuose ra
teliuose kalbama, kad konfe
rencija negali kaip kad kitos 
kartus atsibūti, nes viešpatys
čių judėjimai perdaug aštrus 
ir ne visi sutiks ant tokios 
tuščios, be jokių vaisių, kon
ferencijos. Bet jeigu minėta 
konferencija ir galės atsibūti, 
tai ne anksčiau kaip už poros 
metų/-

Anglijos 
rui, kad ji 
pristojauti,
laiko negali pasakyti, nes .pir
miausiai reik apsvarstyti viso
kius klausimus, kam toji kon
ferencija reikalinga ir kas 
tenai bus kalbama. Be abe
jonės ir kitos viešpatystės duos 
carui tokius pačius paaiškini
mus. Ir gerai padarys, nes 
tos konferencijos užmauytojas 
yra pirmas žmonijos skerdikas 
ir nemylintis ramybės, bet 
mylinius tik savo reikalus ir 
jieškantis sau naudos.

Maskolija su Japonija susi
nešė kaip turi sumainyti bu
vusios karės belaisviais. 1866 
japoniškų belaisvių maskoliai 
nugabęs į Mandžiurijos portus, 
iš kur japonukai savo karei
vius pasiims ant laivų. Japo- 
nai-gi 64.000 maskoliškų be
laisvių nugabęs į portus Kobe, 
Nagasaki ir Yokohama, iš kur 
maskoliškais laivais bus nuga
benti į Vladivostoką.

Teip-pat tiedvi viešpatysti 
stengiasi iki žiemai pasidalyti 
salą Sachaliną. Mat maskoliai 
geidžia kuogreičiausiai sužino
ti, kur bus jų rubežiai. Teip- 
pat rašoma, kad caras Siby- 
riuj paliks vietininku jener. 
Linievičių ir jam priduos 8 
korpusus kariumenės, o kita 
visa kariumenė liksis parga
benta į Maskoliją, nes ir čio
nai kareiviams yra daug darbo 
maištus tramdyti.

Iš Mandžiurijos pareina ži
nios, kad tenai prasideda jau 
šalčiai ir maskoliški kareiviai 
ardo fortifikacijas ir tiltus, 
kad turėti iš medžio žiemos 
laike kurą. Labai daug mas
koliams da reikės malkų ug
nies. kurinimams, kolaik jie 
atsieks tam tikras žiemos ka- 
zannes.

Iš Tokio rašoma: Ant salos 
Sachalino viešpatauja sniego 
pusniai. • -Visi visur keliai 
sniegu užnešti, kad komunika
cija ant nekurio laiko, tapo 
pertraukta. Dėl didžių pus
nių japonai savo kariumenės 
iš m. Aleksandrovsk negali 
link savo rubežių keliais nu
gabenti. Reikės kariumenę 
gabenti laivais. — Maskolija 
per tarpininkystę Prancūzijos 
japonams pranešė, kad šie su 
maskoliškais belaisviais ant 
Sachalino mandagiau apsi- 
vaikščiotų, kuriuos japoniški 
sūdai sunkiai baudžia už jų 
pabėgimo norus. Tas pats 
atsitinka ir Japonijoj, kur 
maskoliški belaisviai bando iš 
po japonų globos išsprųsti. 
Japonai tokius pabėgėlius su-

gavę, skaudžiai baudžia. Tas 
carui nepatinka. O kaip jis 
japoniškus belaisvius kankina, 
tai aniems mat tur būti gerai.

Japonijos ciesorius savo jeu. . 
adiutantą Haraguėzi paskyrė 
kariumenės viršininku ant sa
los Sachalino ir pas save jį 
užprašė ant pusryčių.

Mieste Hirosima, Japonijoj, 
kariumenės sankrovose kįlo 
gaisras,’kuris sunaikino visas 
sankrovas su visu valgiu ir 
amunicija. Nuopuolius ap
skaito iki penkių milionų dol. 
Pasakojama, kad sankrovas. 
pakūrė valdžios priešai. Pra
sidėjo tirinėjimai.

Japonijoje visokie maištai 
jau užsibaigė. Norints valdžia 
apie susitaikymo šioje karėje 
svarbesnes priežastis tyli, tai 
vienok jau visi gerai žino, kad 
ji susitaikė dėl sumenkėjimo 
finansų. Karė japonams daug 
daugiau kaštavo, negut kai}) 
jie pirmiaus mislįjo, o javų, o 
labiausiai ryžių užderėjimas šį 
metą visiškai menkas. Rug
piučio mėnesyj, kada javai 
baigia nokti, ■ vietoj saulės ir 
šilumos buvo lietus ir nepap
rastas visur šaltis. Norints 
padėjimas javų ir pasigerįs 
ant kiek, tai vienok ant 20 
proc. bus mažesnis už kitus 
metus,. Jeigu Japonija da 6 
mėn. ilgiau butų kariavus, be 
abejonės visoj viešpatystėj 
butų užgimęs badas. O juk 
susitaikyme, vistiek daug nuo 
Maskolijos laimėjo, Tik dėl 
vienos kontribucijos, dėl pini
gų,- neužsimokėjo žmonių 
kraują lieti.

Ant susirinkimo nusiuntimų 
iš pirklystės butų visos Japo
nijos, buvęs užrubežinių rei
kalų ministeris Okuma kalbė
jo apie finansų padėjimą. Pa
gal jo apskaitimus dabar Ja
ponija turi skolos apskritai 
1.250 milionų dol. Nuošim
čių per metą reikalaująs 75 
mil. dol. arba dusyk tiek daiv 
giau už viešpatystės įeigas lO: 
metų atgalios. Pirmiau vieš
patystės skolų- ant kožno gy
ventojai^ išnešė 6 dol.j o da
bar 25 dol.

Okuma tačiaus išparodyda-. 
damas tas skaitlines, neabejo- 

, ja, kad šalis negalėtų išlysti iš. 
to sunkaus padėjimo. Jis tik 
atkreipė ; atidą į tai, kad visi 
gyventojai bendrai kelis me
tus pasidarbuotų, o tuokart 
tėvynė liktųsi nuo įvairių su- 
varžimų liuosa.

Maskolija.
Ministeris Witte likosi 

vu. Geras daiktas būti 
vu, priegtam ministeriu. 
sai gaus algą kaipo ministeris 
ir kaipo grovas- ir turės ypa- 
tiškas privilegijas. Caras to
kius bernus myli, kurie už jį 
guldo galvas. Ir kuomi Wit
te Maskolijai ir jos gyvento
jams prisitarnavo? . Abelnai 
nieku, nes jo pasiuntinystę 
butų atlikęs by vienas ir da 
daug rasi geriau. Bet jis mi
nisteris, caro apginėjas. Ca- 
ras'nesiklausė gyventojų bal
so, ar Witte gali būti grovu ? 
Kam reikia, juk caras patval
dys, stačiatikių dievaitis, val
dąs pusę Europos, jo rankose 
žmonių mirtis ir gyvastis, bet 
jo judošystės netur jokių ru
bežių.

Tik vėlesni telegramai pra
neša, kad caro dvare viskas 
tik verda. Visi dvarininkai 
labai neužganėdinti iš caro 
tokio prielankumo prie minis- 
terio Witte. Turbut Jie visi

geidžia grovais ir baronais 
liktis.

Kitos žinios paduoda, kad 
ministerį parvykusį Peterbur
gan visi šaltai priėmė. Jis 
nesitikėjo tokio žmonių atša
limo. .Išdavęs carui visą ra
portą. iš bėgio susitaikymų, 
sugrįžo Peterburgan ir pasi-. 
renge išvažiuoti užrubežin. 
Padavė carui prašymą, bet 
caras prašymą atmetė ir, kad 
jam nžganapadaryti bei sura
minti, suteikė grovo titulą. 
Ar šeip ar teip buvo, vienok 
vis gi jį caras padarė grovu ir 
po viskam, o su laiku gali pa
silikti ir kanclierumi.

Norints caras su savo val
dininkais visomis pajiegomis 
stengiasi sumišusią viešpatys
tę numalšinti, tai vienok po
licijai tas viskas nenusiseka. 
Netik tarp gyventojų revoliu- 
cionieriški judėjimai sėjami 
prigįja, bet jie atneša vaisius 
net jau tūlose kazarmėse, tarp 
tikriausių caro tarnų kareivių. 
Nėra tos dienos, kad kariu- 
menėj valdžia nesusektų ko
kių nors prieš valdžią mėtomų 
atsišaukimų, raštų ir visokių 
propagandų. Nėra tos dienos, 
kad kur valdžia oficierų ir ka
reivių nesu areštuotų ir nesu
kimštų kalėjimąn, o paskui 
nepasmerktų pakorimu arba 
sušaudj mu. Ištikro tenai to
kie atsitikimai jau paprasti ir 
pas nieką nepagimdo jokio įs
pūdžio. Peterburgo apskri
čio sūdąs kasdieną kareivius 
sudįja ir kasdieną juos užliuo- 
sybės žodį žudo. Nuo to ne
išsisuka nei oficierai. O su- 
lyg žnonių, — tai.jųvisur pil
ni kalėjimai prikimšti. Tai 
vieni už demonstracijas, kiti 
už visokius pasipriešinimus 
policijai, d da kiti už visokius 
ant gyvasčių valdininkų pasi
kėsinimus. Revoliucioniėrai 
nepaiso nei į carišką durną, 
į kurią caras įsakė jau nusiun
timus rinkti,. nei į kitas re
formas., Visi išvien reikalau
ja konstitucijos ir abelnos 
gyventojams liuosybės, o la
biausiai liuosybės presai ir su
sirinkimams. Nusiuntimus 
l durną rinks, bet su biuro
kratija nepertrauks ir kovos. 
Caras arba turės pasiduoti ar
ba nuo sosto pasitraukti.

Petropavlovsko drutvietėj, 
moteriškam skyriuj, sustrai- 
tavo .visos moters kalinės, ku- 
rias valdžia sukimšo už daly
vavimą demonstracijose ir už 
revoliucionieriškas idėjas. 
Nuo tūlo laiko tę sukimštas 
moteris policija ir kareiviai 
barbariškai kankino, mušė, 
spardė ir žagė. Niekas už a- 
nas neužtarė, nes jų balsas 
įer storus murus nepasiekė 
caro ausų, kuris kurčias lieka
si ant visokių žmonių malda
vimų. Galop moters neteko 
kantrybės, neteko pajiegų, ne
galėdamos nuo tų žvėrių, ca
ro tarnų, apsiginti. Nežinomu 
budu visos susinešė, susikal 
bėjo ir sukėlė bado straiką. 
Atsisakė priimti kokį nors 
valgį, pasirįžo visos badumi 
numirti, negut tenai tokias 
kaučias kentėti, nes tenai yra 
antroji katorga. O da jude
siai maskolpalaikiai giriasi, 
ypatingai Witte, kad Masko- 
lijoje kalėjimai ant augštes- 
nio laipsnio stovi už kalėjimus 
amerikoniškus ir kitus. Rei
kėtų poną Wittę ant kelių 
metų uždaryti į Petropavlov
sko drutvietę, tuokart jis bu
tų išmintingesnis.

Maskolijos presai apie tai 
uždrausta rašyti, bet užrube- 
žin slaptingos žinios visuomet 
pereina. Kaip tenai einasi 
niekas nežinotų, bet tą viską 
išdavė tūla moteriškė, kuri 
nekaltai buvo suareštuota ir 
kėlės sąvaites tenai išbuvo.

Kalbama, kad carienė mo
tina turės apie tą viską persi
liudyti ir paskui kaltuosius 
nubausti, bet vargiai tas į- 
.vyks, nes tos carų raganos 
nepažįsta jokio vargo ir nieko 
apie nieką nenori žinoti.

Peterburgo miesto rodą po 
ilgų tardimų nutarė nesudėti 
minist. Witte jokių dėkavonii 
už jo dalyvavimą karės pertrau
kime. Nekurie geidė jį pada
ryti m. Peterburgo garbės są
nariu, bet susirinkusiejei- ir 
tą įnešimą atmetė. Ministe- 
riui Witte užmeta, kad viso
kie dabartiniai Maskolijoje 
nesutikimai tik per jo priežas
tį užgimė, todėl butų vieni 
juokai jam dėkavoti už caro

nuo
ne-

įsakymus. Teip Witte 
ukėsų ir miestelėnų nieko 
gavo.

gro-
gro-

Pagal caro „ukazą” nuo -10 
d. rugpiučio, universitetuo
se mokslas turėjo prasidėti 28 
d. rugsėjo. Minėtą dieną tū
luose universitetuose lekcijos 
prasidėjo, bet kiti buna seno
viškai da uždaryti. . Varšavos 
universitetas šį metą ir turbut 
da kitą bus uždarytas.. Mat 
universiteto fakultetas aprinko 
rektoriumi konservatistą, to
dėl kaip studentai teip ir pro
fesoriai, priklausantiejei libe
ralams, šu rektoriumi nenori 
turėti nieko bendro. Delei 
tos priežasties Varšavas liksis 
be studentų, nes visi nusiduos 
į kur kitur.

Nekuriu universitetų profe
soriai ir studentai persiuntė ca
rui peticiją, kad į universite
tus leistų žydus be jokio ap- 
rubežiavimo. Švietimo minis- 
teris Glazov peticiją perstatys 
carui. Peterburgo studentai 
ant susirinkimo kalbėjosi apie 
straikas, jeigu caras peticijos 
nepriimtų, bet tas įnešimas 
per balsus neperėjo. Tačiaus 
jeigu caras peticiją atmes, stu
dentai išmisljs ką nors naujo,

Kuba.
Iš m. Havana į Suvienytas 

Valstijas atvyko kariautojas 
už Kubos liuosybę, jen. Mi- 
ųuel Gomez, dabartinis pro
vincijos Santa Clara guberna
torius ir liberališkos partijos 
kandidatas ant prezidento. 
Jis atvyko, kad čionykščiam 
prezidentui viską perstatyti 
ypatiškai, kas dedasi ant sa
los Kubos. Jisai pasakoja, 
kad ant salos Kuba toks vieš
patauja terrorizmas, kad to
kio niekad nebuvo valdant sa
lą Ispanijai. Dabartinis pre
zidentas Paima su savo šali
ninkais baisiai persekioja li
beralus. Jis juos uždaro į ka
lėjimus, slaptingai žudo, o 
kad negali su kokiu nors libe
ralu rodos gauti, vartoja di
namitą. Gomezui New Yor
ke išsėdus iš laivo, jį tuojans 
apsupo keturi amerikoniški 
detektyvai, kurie jį nulydėjo 
į viešbutį. Gomez tvirtina, 
kad Paima kėsinasi ant jo gy 
vasties.

Mat artinasi tenai preziden
to rinkimai. Ant prezidento 
bėga dabartinis Paima ir Go
mez ir abudu kaip gaidžiu pe
šasi.

Tai puiki liuosybė, geresnė 
negut už Ispanijos.

Norvegija. ,
Šiame krašte provizoriška < 

valdžia tarp gyventojų prade- ' 
jo karštai agituoti, kad Nor- ’ 
vegiją padaryti respublika, 
bet gyventojai prie tų agita- i 
ei jų glaudžiasi labai šaltai ir < 
nematyti jokių iš to rezultatų. 
Visuose didesniuose miestuose 
atsibuna mitingai (susirinki
mai), ant kurių apsvarstoma 
kokia Norvegijoje turi būti 
valdžia. Ir kas įdomu, kad 
neveik visur ant susirinkimų 
yra nutariama užlaikyti tenai 
monarkišką valdžią ir ant to
laus. Girdi, reikalaująs 
cuogreičiausiai aprinkti sau 
karalių ir nors kartą visame 
krašte įvesti maišą senobinę.

Labai akyvas dalykas su 
norvegų pasielgimu. Jeigu 
jie dabar geidžia karaliaus, 
tai kam jie nuo karaliaus atsi
skyrė? Turbut jiems despo
tizmo ir vargo da neužteko, 
todėl skubinasi sau naują ant 
sprando jungą užsidėti. Čio
nai reikalaująs agitacijų socia
listų, nes tik tie ponai nuo 
sostų karalius gali sulaikyti.

Suomija.
Londono politiški rateliai 

iš Suomijos (Finlandijos) ap- 
laikė privatiškas žinias, kad 
tenai gyventojų judėjimai ca- 
j/smui darosi vis baisesni, re- 
voliucionistų judėjimai vis 
tvirtesni. Suokalbiai apsupo 
visus miestus.

Iš Peterburgo tuomtarpu 
rašoma, kad Suomijos guber
natorius pareikalavo pas val
džią daugiau kariumenės, nes 
pavojus revoliucijos kasdieną 
vis didinasi. Peterburgo po
licija teipgi aplaikė baisias ži
nias apie revoliucionistų agi
tacijas. Jen.-gub. Trepov 
Suomijos jen.-gubernatoriui 
persiuntė slaptingus įsakymus, 
būtent aiškindamas, kad ki
lus revoliucijai jis nesigailėtų 
kraujo praliejimų ir aukų, bet 
kad caro priešus visus ir visur 
išnaikintų.

Ar caro ginklai jam gelbės, 
abejojama.

Austro-Vengrija.
Austro-Vengrijoj verdant 

didiems sumišimams ir su val
džia vengrų nesutikimams, 
Maskolija, Vokietija ir Ita
lija galanda dantis prieš Aust
riją ir atsitikus progai rengia
si tą viešpatystę susiplėšyti 
ant lygių dalių. Jeigu Ven
grija nuo Austrijos pasitrauks 
teip kaip Norvegija nuo Šve- 
ei jos, tai 
Jonės bus 
kepsnys, 
laukia be 
grijos gyventojus 
juos remia. t

Visuose Vengrijos miestuo
se sumišimai tik verda. La
biausiai su vokiečiais kariau
ja čekai. Kariumenė maiš
tams negali užbėgti, mažai 
pajiegų. Mieštuose daugybė 
sankrovų likosi sunaikinta. 
Net ir žydus čekai persekioja 
ir jų namus griauna. Žydai 
kai kur pas ciesorių reikalau
ja kariškų tiesų įvedimo.

Miesto Berno čekai prajo
vus teipgi išdarinėja. Jie 
per kelis metus pas valdžią 
reikalavo sau universiteto, bet 
vokiečiai jiems užbėgdavo. 
Iki šiam laikui čekai kentėjo 
ramiai, bet dabar atsitikus 
progai pradėjo maištus kelti,

Austrija be abe- 
pašaliniams geras 

Ir to visi laukia, 
kantrybės. Ven- 

gundo ir

IŠ LIETUVOS.
Vilnius. Delei įstatymų 

nuo gegužės 14 d. parašus ant 
dėžučių rinkimui aukų vieti
nėse R.-katalikų bažnyčiose, 
kurie ligšioliai buvo rusų kal
boje, (pavzd.: „Raudono Kry
žiaus” naudai ir t. t.) nuspren
dė pakeisti lenkiškais ir lietu
viškais parašais.

„Lietuvių vakarui” Vilniu
je pasibaigus, vakare susirin
ko kuopelė mųsų apšviestunų, 
raštininkų pasikalbėt’ apie 
tautiškus reikalus ir nuspren
dė antrytojaus, 11 d. rugsėjo, 
sušaukt skaitlingesnį vietinių 
ir iš kur kitur ant „Vakaro” 
atvykusių lietuvių susirinki
mą, idant nutart apie įsteigi
mą teip mums labai reikalin
gos moksliškos draugijos, ku
ri ateitėje rūpintųsi apie ištar- 
dymą lietuvių tautos ir josios 
apgyvento krašto. Ant šio 
pakvietimo atsiliepė daugelis 
gerų tėvynainių ir, panedėlyje 
susirinkę pas vieną vilnėtį, 
po ilgai duruojančių kalbų ir 
apmąstymo lietuvystės stovio, 
nutarė įsteigt Vilniuje „L i e- 
tu v ių mokslo d r a u- 
g i j ą”. Draugijos tikslu bus, 
kaip paminėta, moksliškas 
tardymas lietuvių praeities, 
jų kalbos, kultūros, dailos, 
archaiologijos, antropologijos 
ir k. Komitetas išrinktas ta
po, kurs turės prirengt reika
lingą statutą, aprėžiant ežias 
moksliškos draugijos veiklu
mui. Praėjus vėliausiai šešiems 
mėnesiams nuo užmanymo 
dienos, bus sušauktas įsteigto- 
jų susirinkimas peržiūrėt sus
tatytus komiteto statutus ir 
juos priimti.

Vilniaus pavieto policijos 
valdyba, pasiremdama ant p. 
Vilniaus gubernatoriaus įsa
kymo miesto reikalų valdybai 
nuo 1905m. rugs. 5 d. už No. 
1245, šituo visiems praneša, 
kad pagal 12 ekr. įstatymų 
apie Cesorystės seimą, rinki
muose atstovų turi tiesą daly
vauti šios ypatos:

Pavietų žemvaldžių susiva
žiavime dalyvauja: a) ypatos, 
turinčios paviete nemažiau, 
kaip 300 dešimtinių žemės, ap
krautos žemiečių rinkliavomis; 
b) ypatos valdančios paviete, 

'• kaipo įpėdiniai, kalnų dirb
tuvių vasarnamius; c) ypatos, 

i turinčios paviete, išskiriant 
žemę, kitokius nekilnojamus 
turtus, neprigulinčius prie 
pramonės įstangų ir įkainotus 
žemiečių į 15 tukst. rublių; 
d) įgaliotieji ypatų, turiučii 

i paviete nemažiau, kaip 30 de
šimtinių žemės, arba valdan
čių kitokį nekilnojamą turtą, 

1 įkainotą į 1,500 dol.; e) įga- 
, lioti nuo dvasiškųjų, valdan

čių paviete bažnyčių arba 
‘ cerkvių žemę.

Visų tokių ypatų gyvenan
čių Vilniaus pavieto policijos 
valdyba prašo, kad jos pra
neštų jai nevėliau 1905 m. 
rugs. 28 d. apie tą, nurodant 

i savo luomą, vardą, tėvo var
dą ir pavardę, dubos arba 

, dvaro vardą ir kokiame vals- 
. čiuje ta duba ar dvaras randa- 
i si ir kiek yra žemės dešimti

nių. Šias žinias galima pra
nešti arba ypatiškai, arba 
raštu, adresuojant: Vilnius, 
Vilniaus pavieto policijos val
dyba.

Mums praneša, kad kun. 
Kazimieras Ribikauskas lietu
vis išbuvo lietuviškoje Kiauk
lių parapijoje porą metų, bet 
dabar jį paskyrė į Rrjvičius

(V ileikos p.), kur žmonės var
toja rusišką kalbą, o Kiauklių 
parap. pasiliko visai be kūni

n
is Širvintos iškelia kun. lie

tuvį, o jo vieton paskiria ma
žai temokantį lietuviškai kal
bėti kunigą, kuomet Širvinto
je reikia sakyti pamokslus lie
tuviškai.

Įdomu tatai, kaip dvasiška 
Vilniaus vyskupijos valdžia 
atžagariai elgiasi link kunigų 
paskyrimo: į grynai lietuviš
kas parapijas siunčia kunigus 
nemokančius lietuvių kalbos, 
o lietuvius kunigus grūda į 
lenkiškas ir surusėjusias para
pijas.

Nuo rugsėjo 28 d. prasidės 
mokslas prekybos kliasose prie 
Vilniaus prekybos mokyklos. 
Šįmet, be esančių ligšioliai 
rusų, aritmetikos ir naujų 
kalbų kursų, išguldinės dar ir 
prekybos mokslą tarnaujan
čioms ypatoms.

Prie to kurso prigulės: 
prekybės aritmetika, buchgal- 
terija ir pirkliavimas. Į pre
kybos mokslo kursą priims 
tik ypatas, mokančias elemen
tarišką (pradinę) aritmetiką 
iki trigubųjų taisyklų ir galin
čias gražiai ir be klaidų rašyti. 
Ypatas, pabaigusias pradeda
mųjų miesto dvikliasių mo
kyklų mokslą priima be ekza- 
minų. Mokestis už prekybos 
mokslo mokinimą per 6 sąvai
tes — 10 rub. metams. Mo
kestis atskiriems klausytojams 
su mokytojų žinia gali būti ir 
numažinta.

Mokykla stovi Ašmenos 
vartų gatvėje (už geležinio til
to), Mongirdo name.

mis atskiromis sodybomis turi 
285 dešimtines gražios ir dor
ingo? žemės, su pievomis, 

miškais, muro triobomis ir t.t. 
Skolininkai, statydami tą dva
rą ant licitacijos ir norėdami 
jį pigiai pirkti, pasistengė, 
kad valdžios apgarsinime ne 
nitų minėta jo tikrojo vardo, 
bet kad anas butų nurodytas 
tik kaipo žemės sklypas prie1 
menko Rubšių kaimo. Val
džios apgarsinime numažinta 
ant 15 dešimtinių dvaro žemė, 
paminėta tik 270 dešimtinių. 
Licitacijos reikalus veda Kau
no apskričio teismo antstolis 
M. P. Višnevskis, gyvenantis 
Kaune Mikalojaus prospekte 
Frumkino namuose. Licita- 
cija prasidės nuo 22,000.

Gaisras.
Rugs. 8 d. sudegė Panevė

žio pav. Kasparų sod
žiaus ūkininkai. Iš kokios 
priežasties kilo gaisras, neži
nia. Nors ant gaisro daug su
bėgo žmonių, tečiaus negali
ma buvo nieko pagelbėti, juo 
kad tuokart putė didelis vė
jas. Per dešimts minučių gai
sras apėmė visą sodžių, sude
gė daug kiaulių, avių ir kito
kio lobio. Nuo gaisro užsili
ko tik vieno ūkininko kluonas, 
grįčia ir daržinė, o teip viskas 
pavirto į pelenus.

Išguldinėjimas religijos.
„Pr. V.” praneša, kad 

Vilniaus mokslo apskričio ko
misija svarstanti klausimą a- 
pie mokslo išguldinėjimą pri
gimta mokinių kalba, pripa
žino kuogreičiausia įvykdinti 
šią permainą, idant atšalint! 
visus nesusipratimus ir riau
šes iš Lietuvos mokyklų.

Mogiliavv mitropolitas.
Ketinama iš pašaknų pertai

syti visų Rusijos R.-kataliky 
bažnyčių valdybos surėdimą. 
Kalba, kad popiežius ketina 
paskirti vieton mirusio gr. 
Sembeko vieną kardinolą iš 
savo artimiausių bendradarbii 
tarpo.

Visus

Lietui iškos skaityklos.
Sintautuose, (Namu. p. Suv. 

gub.) neseniai klebonas kun. 
Paulinais savo lėšomis įkūrė 
knygyną ir skaityklą. Kny
gomis galima naudotis skai
tykloje, o sodiečiams duoda 
ir į kaimą parsinešti,
knygyno ir skaityklos reika
lus veda vargonininkas. Kas 
nedėlia čia skaito pats klebo
nas (prabaščius) dabar-gi 
skaito tam parinkti žmonės. 
Klausytojų būva daug, žmo
nės noriai lanko skaityklą ir 
klauso skaitymo. Kaip kok 
nedėldienį tiek prisikėmša 
žmonių skaityklos bute, kac 
daugelis lauke stovinčių per 
skaityklos langus klauso nau
dingų skaitymų. Be abejo 
tokios įstangos gali atnešti 
žmonėms milžinišką naudą.

Dvarą parduoda.
Arti Kaltinėnų, Ba

seinų pav., (Kauno gub.) yra 
mirusio pulkininko Teofilo 
Aleksandro, Dovoinos-Silves- 
travyčiaus sunaus dvaras 
Plunksnai, Dvąras su kelio-

Sudaužė monopolį.
Kruopių miestelyje (Šiaulių 

pav.) rugs. 8 d. liko išlaužtas 
monopolius, sulaužytos bon- 
kos su degtine ir išplėšta mo
nopolio kasa. Buvo teip:.9 
vai. vakare monopolių apstojo 
10 apsiginklavusių vyrų, ku
rie, išlaužę užpakalines mo
nopolio duris, ir įėję į vidųjš- 
daužė visas esančias ant lenty
nų bonkas, o paskui išsiėmę 
iš kasos 18- 20 rublių (turbut 
daugiau neberado), nežinia 
kur pranyko. Policijos tuo 
laiku miestelyje nebuvo.

Kunigų permainos.
Kauno gubernijos dvasiški- 

jos tarpe įvyko šios permai
nos: paskirti kamendoriais: 
Vincas Juozepaitis iš Raudon
dvario (Kauno gub.) — į Za- 
bižą (Zarasų pav.), kun. A. 
Šufrinskis iš Anykščių — į 
Raudondvarį, Petras Glinskis 
iš Vidžių (Ežerėnų p.) ir K ve- 
danos bažnyčios (Raseinių p.) 
kun. St. Putrie — į viens kįto 
vietą; kun. Vasilevkis.iž Be
tygalos (Kauno p.) ir kun. J. 
Budrikis iš Varnienų (Telšių 
p.) į viens kito vietas, ir fili- 
jalistai: kun. Petras Žeknys 
iš Mečaičių (Šiaulių p.) — į 
Nerimdaičius (Telšių pav.), 
kun. H. Narkevyčius iš Ra
guvos (Ukmer. p.) ir kun. J. 
Liubšys iš Kulvėnų (Kauno 
p.) — į vienas kito vietą1.}

Paleistas į Peterburgą’ ant 
10 dienų Kupreliškių (Ežerė- 
nų p.) f iii jalistas kun. Jonas'z 
Karbauskis.

Vakarinės mokyklos.
Daugelis vidurinių Kauno 

mokyklų mokinių negali ge
rai mokytis be repetitorių pa* 
gelbos, kurie mokinių tėvams 
nepigiai atsieina. Šios kliū
ties išvengimui didesniuose 
miestuose yra įsteigtos vakari
nės mokyklos nesuspėjantiems 
su savo draugais mokiniams. 
„Kov. Tel.” girdėjęs, kad. 
tam tikslui tokios rųšies mo
kyklą ketina įsteigti ir Kauno 
mieste, toji vakarinė mokyk
la, sako, busiant pašalinė* 
ypatos globoje.

(M žinią")
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visi feilrinkti pinigai tekti 
Ltihdoūo i „šakai’’. Surinktų 
pinigų, pagal J. Lizdeikos žo
džius, teko visienįs, d net girų 
jdi, ir tiems;- kurie apie revp-. 
įiuciją nieko nesirūpina ir 
negali bųti revoliucionier&is. 
Amerikos Komitetas pinigus 
dšskyrstė- aut trijų dalių, nors 
nelygių* vieną- dalį persiuntė 
būtent Social-demokratų par
tijai (ant vardo J. Lizdeikos), 
antrą — draugiečiąms ir <trę- 
čią — A'hrpiėčiaŽiL

Patėmijimai-
| f | t T*
‘ Paskutiniais laikais tūli lie

tuviški laikraščiai- su įnirtimu 
užpuolė ant kun. Žilinsko ir 
kitų už surinktas revoliucijos, 
reikalams aukas ir5 paglemžtas 
kitiems ..siekiams. „Lietuva” 
talpino atsiųstas jai korespon
dencijas .su . visokiais, priera
šais, o „Vienybė’L.su :„Koyar 
kaltindami.kun. Žilinskį kelis 
kartus išvadino Lietuvos, prie
šu, ir ..nntikusiu „tautiečiu”. 
Tai paprastas liberališkiems 
laikraščiams... dalykas. Ar 
kaltas,,ar nekaltas, buk tik- 
lietuviškas kunigas, tai vis jie 
išras kojęįus nois nehutniekius 
ir plėš šlovę be,- jokio atsižiu- 
rėjimo. . Ir kuom kun, Žilins
kas prasikąlto ?.. i .

- r --į . <
. j *„ * , ........ ,

. Štai 39 numer. „Lietuvos” 

skaitome’Lawrence, .Mass, lie
tuvių atsiliepimą, .kur būtent 
kun. ^žiHns.Kas yra papildęs 
daug negerų darbų prieš po
nus revoliucijos., mylėtojus. 
Lawrence’s lietuviai tuomtar
pu prie visuomenės atsiliepda
mi, ne tik ką. kunigą Žil. iš
teisiną, bęt da išniekiną, visus 
meluojančius . korespondentus 
ir meldžią^daugiau neerzinti 
žmoni ų su .savų mel agi n gom is 
žiniomis ir. raitais.

.* ,. * . i . .

Tai kmne'gi guli tikroji 
teisybė,-jeigu vieni kunigą 
Žil. apkaltina, b antri — iš
teisina? Juk teisybė tik viena 
tėra. Jeiįžii Lawrence’s lietu
viai persitikrinę ąpiė kun. Žil.

• tame darbe nekaltumą, tai ne
gali išniekinimu melagių užsi
ganėdinti, bet turi prieš tuos 
laikraščius, kuri^Jchnigą Iriau- 
ri'no, 'surašyti aštrus protestus 
ir lietuviams išparodytį, 
kokia tūlų laikraščių etika ir 
kaip jie lietuvius myli sutiki
mo mokyti. Nes dabar tie 
patys laikrasciAi ir kanda, ir 
biauroja ir tie patys, kaip ne
kalti avinėliai, vėl neužgydo
mas opas gydo.

* *

*
Norints neseniai p. J. Liz

deika savo „D. Balse” buvo 
rašęs,"kad Lietuvoje visokie 
judėjimai ir demonstracijos 
(bene bažnyčiose) vargdie
niams neatnešė jokios naudos, 
bjrt.už tai kunigai įgavę dide
snes pajiegas/iš to visko pasi
naudoję — tai faktas Social
demokratų apsileidimo, bet 
tasai'pats vadovas išrodo fak
tais teipgi, kad draugai „ Var
po” ir „Draugo” revoliucijos 
reikalais nenori rūpintis. 
Šiiiomi tarpų p. Lizdeika sąvo 
partiją, kuri pasak jo žodžius 
nieko nenuveikusi, užliūliuo
ja prieš visuomenę ir palieka 
ramybėj, bet karštai, net su 
faktais, užsipuola.ant nelygiii 
jai kitų paTtijų.

viską ken- 
būti ir su

vienam ne-

„Kova”-paskutiniais laikais 
turi daug vargo šu- savo kai 
kuriomis „kuopomis”, kurios 
anty •susirinkimų' 'protestuoja 

■ už talpinimą į organą daugy-

4
J. Lizdeika sako: Berods 

tūli „cnatlyviejei” (Sic!) gali 
pasipiktinti, juog mes godus, 
daug pinigų norime. Tai tei 
sybė, baisiai esame godus, 
esam jų išalkę, nes plyšių 
daugybė, turime daugybę rei
kalaujančių maisto, o daug 
norim atsiekti, daug norime 
praryti — praryti su kaulais 
ir su mėsa visą dabartinę tvar
ką. Musų kūnas auga, reika
lauja daug maisto, bet ir 
daug reikia. Godumas yra 
pagirtinas”, (Vien,'No, 39),

* #’ • *
Ir ištikro, kad Socialdtmo- 

kratai, n ea t n esanti e j ei jokių 
vaisių, godus. Visi socialistai 
god lis, bet su savo godumu 
mieko neatsiekia, jokio pageri
nimo niekur neįvykdo. Visur 
ir tarp visų sėja tik nesutiki
mus ir visus tuos geidžia 
praryti, kurie tik jiems nors 

‘biskį priešinasi. Jų kūnas 
jau nuo keliolikoš metų auga, 
■matome kaip auga, tik jį vi
suomet prisotink, jis dėl nu
tukimo subyrės į šmotus ir 
paskui kožnas sau atskyrium 
šmotas reikalaus maisto, rei
kalaus žmonių prakaito, nes 
augs, kaip dabar auga Social
demokratai ir,su jais Lietuvoje 
vargai,'

nų poterių iriritokių papikti
nančių raštų: ■■•-Norints„Kova° 

.; prieš savo-flangus“ 7(pasak 
„Kovos” narius)“ ir atsikhrta, 
tai vienok Tartojoje neužganė
dinimai vis labiau- didinasi' ir 
suTaiku viskas gali suskilti. 
Neatneš pagelboš nė auklė, 
kuri tęipgi pMėn^ tą 'patį 
f Įeitą pučia. į Dieve dtiok. >

■ e1 ••■'-- •i'-‘ 

j v , r:...uĮ. i. -
CĮevelando lietuviškų socia

listų . kuopa savo,, Busirinkimę 
tąrp_ kįtko nutarė: „Klausia- 
mę „Kpvos” redąjaųjos, kodėl 
niekad Partijos atskaitose nė- 
ra minėta,, kiek redaktorius 
gauna ant mėpesio algos už 
savo . darbą prię „Kovos”? 
Gal draugas J. O. Sirvydas 

. tik vakarais redaga-voja „Ko
vą”, o drfenomis dirbn dlrbtu- 
vėj'? ’ Tas butų .negalima ir 
ne 'soėialistiškai” (žiur. '.‘„Ko-' 
va’’ No.' 20). Tai mat kur 
socialistai,-crvienok da nežino 
to', kad jų'Aieni drauda?dfrba 
dienomis1 ii“ naktimis, d kiti' 
sari’ tik ' širilphhja - if tingr 
niauja,

* *
, Neseniai m. Bostone, Mass, 
atsibuvo, Amerikos mašinistų 
.konvencija, ant kurios ir so
cialistai.. įnešė-daug.savo rezo- 
.liucijų,. kuriose aiškiai buvo 
itvirtanama. darbininkų var-. 
gąs ir jų niekam tikęs likimas. 
Mašinistai socialistų rėzolincb 
jas pasveikino, abėluu juoku. 
Iš 800 delegatų tik 19 už.so- 
jcialistus balsavo. Matomai 
žmonės ne lengvu budu da- 
leidžia.sau apdumti akis.

gyvenimas munis-vieniems at 
skyrium .nepriklauso, bet jis 
priklauso visumaL .Tik -visu
ma- turi tiesą pas mus reika
lauti, kad mes jai.savo gyve
nimus pašvęstumem. Kožnas 
žmogus yra dalimi savo, drau
gijos, kaip ranka, koja, akis 
ir kiti kifno sanariai yra dali
mis žmogaus.

Kaip žmogaus kūne kožnas 
žmogus tarnauja tik savo kū
no gerbūviui, teip ir draugijo
je kožnas žmogus tu r būti 
naudingu visai draugijai. Jei
gu koja, ranka arba kitas kū
no sąnarys apserga, tuojaus 
•kūnas atjaučia ir 
čia; teip pat turi 
draugija.

Niekas tik sau
gyvena... Jeigu savo drau
gijoje sutinkame kokį nors 
blogą apsireiškimą, priversti 
esame bendromis [Mijiegomis 
tą prašalinti; jeigu matome 
savo draugijoje kokį nors tru
kumą, privalome užbėgti; jei
gu galime kam ir ku >m nors 
kokiame reikale prisitarnauti, 
turime su pj-jsitarnavimu nusi
skubinti... Ir blogai daro 
tas, kuris moka rugoti, tik ant 
žmonių, bet savo rankos prie 
abelno darbštumo nenori pri
dėti. Ir blogai daro tas, ku- 
ris mąsto tik apie save,

Lietuvių-gi draugijoje atsi
randa daugybė tokių sąnarių, 
kurie ant-kožno geresnio už- 
manimo tik ranka moja; girdi, 
tegul kiti darbuojasi, tegul 
kiti viską atsiekia, potam ir 
mums visiems be jokio rūpes
čio bus gerai. Yra kam apie 
tuos ir kitokius reikalus rū
pintis, kam čia bekalbėti, ap
sieis ir be musų.

Ir ištikro, musų draugijoje 
teip atsitinka ir teip einasi.

Ne seni laikai, ' Garbingi 
lietuviški klebonai užmanė 
įtaisyti lietuvaitėms seserims 
zokoninkėms klioštorių-mo 
kyklą.. Visą pradžią padarė, 
sudėjo pradžiai pinigų, Jiems 
atsiliepus prie savo tautos 
draugijos — galima sakytį 
kuone visi draugijos sanariai, 
lietuviai, rankomis mostelėjo 
ir viskas... užsiliko, užmigo, 
o tūli net pasipriešino, Tuom
tarpu lietuviams sesers reika
lingos, lietuvių vaikai visose 
parapijose dvasiškai skursta, 
dėl tautos nyksta.., Ir lie
tuviai- aiškiai pasirodo, kad 
tik dėl savęs gyvena.

Buvo įvykęs užmanimas ir 
jau su gera pradžia apie įstei
gimą Tiesos Draugijos. Bet 
kas tau! Lietuviai užmigo ir 
vos tik k«li atsiliepė sir prita
rimais. O juk visi gerai ži
nome, -kad Tiesos Draugija 
mums neatbūtinai rei 
kalinga, kadangi visi atjaučia
me tiilų.lietuvių silpnumą, dėl 
kurio jie aklai stengiasi į mu
sų draugijos tarpą įmesti ate
izmo grūdus ir. auginti, platim

— - K-ĄT-ALIKAS
------------ - ----------
N {r kada mes išburinič to 
tamsybės miego! Žinokime 
gerai, kad ir neprotingas ^gy
vulys apie’ --kittis kartais rūpi
nasi. Elniai plaukdanri/per 
platus -Aandetriūs,- paprastai 
plaukia vienas paskui įritą. 
O hąd. eljris turi didžius ir 
Slinkimu ragus 'Ir bijodamas 
žuvimo, sačtb. sunkią galvą 
atremia į pirm plaukiančio 
elnio nugarą? Plaukiantis 
pirmiausiai savo sunkios gal
vos į’ nieką negali atremti, 
greitai nuilsta, todėl jis lieka
si u ž pa k a 1 y j i rpasi r em i a ta n t 
paskutinio. Potam pirmuti
nis nuilsęs vėl eina į užpakalį 
savo galvą paremti ir teip 
nuolatos mainosi, kolaik ne
pasiekia krašto.

Ar-gi tai ne gražus mums 
pavyzdis. Negyvenkime tik 
dėl savęs, bet gyvenkime kož
nas dėl vi-’os draugijos, o tuo
kart naudingi užmanimai .ne
bus užmesti. • i :........... ’

IŠ AMERIKOS

Sako streiko nebus.

Washxtgton, D. C.

Eikit

Delko gyvename?
. Tokį klausimą kožnas žmo

gus tur sau atminti. Gyveni
mas musų rituoja tarp kasdie
ninių liūdnumų ir įvairių 
įtempimų, tarp rūpesčiu; apie 
duonos kąsnį, pastogę ir kito
kius da reikalus; vienok prie 
jtų visokių liūdnumų ir rūpes
čių mes pamirštame tankiai 
pas save paklausti: delko 
g y v e n a m e ? Juk jau kibą 
'tie dėl to, kad tiktai valgytu- 
ipem, gertumėm, miegotumem 
ir turėtumėm patinkamus kū
nui mėgumus... Musų gy
venimas Įuri da kitokį, daug 
tobulesnį tikslią ir uždavinį,, 

Valgome, geriame todėl, kad 
gyvėntumein, gyvename-gi to
dėl, kad v p.0x jnjriui. atsiektu- 
meųi laimes,gyyęnąnt.butu ■ 
nąęm naudingais sąnariais savo 

Amerikoje,;-kaip rašo J.Lizx. dtaPgijoje.
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Centrališkas Lietuvos Re-.

vcdiucijoa Šelpėjų, Komitetas,

deika_(Vjen...No539), jaedeip 
surinktus revoliucijos reika
lams pinigus išsK’yrstė ir ne

. Švi cRaštas aiškiai sako: 
„kožnas iš tarpo musų sau ne^ 
gyvena”; Tokiu budu musų

sius savo darbus. Norints 
draugijoje jie pasekmių . nie* 
kad neturėjo ir neturės, — tai 
vienok užgimus Tiesos Drau
gijai ir jos veikmei, visi silp- 
niejei tuojuus pamatytų savo 
.klaidas ir -išsiskyrtų iŠ kelių 
judošių būrio,.

Pagalios „Žvaigždė”, o pas
kui „Katalikas” pakėlė klau
simą apie lietuvišką augštesnę 
■mokyklą. Klausimas per vi
sus kitus liberališkus laikraš
čius kaip viesulas prašniokštė 
ir atsidūrė kur.į... Okeaniją. 
Tuo klausimu dai verčiau už
siima laukinės tautos, o lietu
viams reikalas ištautėti,1 Da
lis draugijos sąnarių sutiko, 
bet dalis užeitiki Lietuvos re
voliucijai, kur netrukus visi 
sugiųž (pasak žodžius d-ro 
Šliupo) ir tenai steigs moky
klas.

Tai-gi aiškiai matome,1 kad 
daugumas' lietuvių gyvena 
tik dėl savąs ir tik tave 
labui darbuojasi, draugija 
jiems nerupi. O juk kaip 
namo statyme vienas akmlio 
prilaiko antrą, o šis .trečią, žo
džiu ‘vienas kitą teip ir lietu-

Susi
vienijusių angliakasių pirmi
ninkas, John Mitchell, p,erei- 
toj sąvaitėj apsilankė • pas pre
zidentą Roosęveltą baltąmjam 
bute. Su prezidentu jis kal
bėjęs privatiškuose savo rei
kaluose puse valandos laiko. 
Potam meldęs prezidento, kad 
jis mokesčių kolektoriumi ant 
Scranton apskričio paskirtų 
angliakasių oficiališko organo 
redaktorių L. llaramerlingą, 
priešai kurį protestuoja Penu- 
sylvanijos kongresmanaii

Mitchell užklaustas apie je- 
nerališką straiką angliakasyk- 
lose, atsakė šypsodamasis, kad. 
straikuoti nėra reikalo. Gir
di, gali atsitikti, kad vienoj 
arba kitoj bus kokie nesusi
pratimai, bet dėl to negali 
būti jenerališkas straikas. Juk 
bedarbė visiems gana karti.

Jeigu teisybė,— tai Mitchell 
straiką užmigdys,

Mllionlerlus darbininkas. '

PiTTsnrrio, Pa. Čionai vie
noj geležies dirbtuvėj susekta* 
kad prastas sunkiai dirbantis 
darbininkas Henry Gassaway 
Davis yra milioniorius iš West 
Virginijos, buvusia ant vice
prezidento demokratiškas kan
didatas ir visiems žinomas to 
krašto ukėsas. Jo šeimyna 
nežinojo, kur jis. buvo pasidė
jęs ir ilgesnį laiką jieškojo, 
.tuomtarpu jis.su svetima pra
varde geležies dirbtuvėj už kū
rintąją dirba. Dabar jis savo 
darbo nenori apleisti, apreikš
damas, kad jam dirbtuvėje 
dirbti daug geriau, negut mi- 
lipnierų rūmuose:. gyventi, 
,Dav|s turi 23 m, ąmžiaus ir 
tvirto kūno sudėjimo, la- 
čiaus giminės negali jo nuo 
darbo jokiu budu atitraukti, 
kadangi jis geidžia dirbti.

Barškančioji kirmėlė;

Altoona, Pa. Nekoksai 
S, H, Kratzer su savo dukte
rimis -kalnuose viiogaudamas, 
turėjo prietikį su 6 pėdų ilgio 
barškančia gyvate, Toji bai
si kirmėlė buvo užpuolus ant 
jo dukters 16 metų senumo. 
Mergaitė jieškodama vuogų, 
įlindo į krumus ir užmynė gy
vatę, kuri akiesnrirksnyj ant 
mergaitės metėsi ir apsivinio- 
jus pradėjo smaugti. Ant 
mergaitės kliksmo atbėgo tė
vas ir nutvėręs viena ranka 
gyvatės galvą, antra su lazda 
paleido ir kirmėlės galva nus
viro, Tuo budu tik nuo įkan
dimo apsaugojo, Apielinkėr 
sė Altoona kalnuose atsiranda 
daug didžių gyvačių. -

Užpuolė truki.

Seattle, Wash. Great 
Nothern gelžkelio trūkis prie 
Billard plėšikais tapo sulaiky
tas, kurie pirmiausiai dinami
tu suskaldė expreso. vagoną,! 
o potam geležinę šėpą, Es- 
prėso agentas Chas, Anderson, 
tapo sunkiai sužeistas, Trims 
plėšikams plėšiant expresses, 
kompanijos iždą, du jaunu

Įėjo ų nuo pasažierų atėmė, 
tuodu vyruku policija sugavo 
>et jiedu sakosi, kad su anais 
dėšikais niek.o_ bendro netu- 
rėįę. Artas teisybė, nežinia.

Amerikoniška paslaptis. ...

St. Lotus, Mo. „Nori bū
ti graži — tai valgyk žirnius.” 
Teip pritaria mergaitėms ne- 
tokia mergina Anna Richard, 
gyvenanti St. Louis. Ji tvir
tina, kad daržovės, o ypatin
gai žirniai yra tikra grožybės 
paslaptimi.— Mergina Ri
chard (vokietė), turbūt nie
kad savo gyvenime nevalgiusi 
mėsos, tik daržoves ir žirnius, 
todėl tikisi ant konkurso gro
žybės New Yorke gauti auksi
nį agnosėlį.

Apie tai plačiai rašo ameri
koniški laikraščiai, bet mes 
ir tą grožybę nuo žirnių pri
pažįstame, tik ne merginoms, 
bet gyvuliams.

.Naujas arclvyskupas.

New York, N. Y. Dien
raštis „World” praneša, kad 
įpėdinis arcivyskupo Chapel- 
le, kuris šį metą geltonojo 
drugio liga New Orleans’ė pa
simirė, turbūt bus vyskupas 
Stang iš Fall River, Mass. 
Vyskupas Stang gerai kalba 
angliškai, vokiškai ir prancū
ziškai, kas yralabai geru daik
tu New Orleans’o arei vysku
pijai; Jis pirmiau kelis me
tus buvo katedros klebonu 
Providence, R. J., o-paskui 
vičėrektoriumi amerikoniškos 
kolegijos Louvain’e.

. * . . -. i. ' • . * * - - •
Apglnime gyvulių.

' Terre Hante, Ind. Čionai 
neseniai angliakasyklose su- 
straikavo visi darbininkai, ka
dangi kompanija menkai pri
žiūrėjo mulus. Po kelių va
landų straiko darbininkai su
grįžo prie darbo, nes kompa
nija pasižadėjo mulus geriau 
šerti ir laike darbo juos žiau
riai nekankinti.

Originališkas straikas dėl 
mulų simpatijos. Toksai 
straikas da niekur nebuvo 
girdžiamas,

100 ypatų apsirgo.

Indianapolis, Ind. Ant 
puotos, parengtos pasveikini
mui naujai išrinkto kolegijos 
Franklin pirmininko, E. E. 
Bryano, po valgiui 100 ypatų 
apsirgo. Menama, kad jie 
apsirgę nuo valgimo austerių 
(oyster), tuomtarpu daugybė 
■valgusių neapsirgo. Kelioli- 
ką valandų daugumas buvo 
dideliame pavojuje, bet potam 
visiems pagerėjo ir gydytojai 
tvirtina, kad visi pasveiksę.

tą bažnyčią ant mėnesio;kartą 
kožnu sykiu gauna ld\dol. 
kaštų, todėl lietuviškam ku
nigui iš toliau atvykusiam

apmokėtų kelionės kaštus ir 
da liktų.

Nurašius mums pas kunigą 
Juodysiu, po kelių dienų ga
vom atsakymą, kad kun. Juo
dyčius negalintis važiuoti pas 
mus be 50 dol. Kun. Juody- 
šiauš laišką mes parodėme 
kun. Sheyer^ kuris išgirdęs 
apie reikalavimą tiek pinigų, 
nusišypsojo ir mums sudėtus 
20 dol. tuojaus sugrąžino. 
Teip viskas ir užsibaigė, ka
dangi 50 dol. sudėti mes jo
kiu budu neišgalime, nes ne 
visi lietuviai duosnųs tiems 
dalykams. Ir pasirodo da, 
kad kun. Judyšius mus pa
miršta ir nenori dėl Dievo 
meilės pasidarbuoti. (Velija
ma lietuviams kreiptis prie ki
tų arčiau gyvenančių lietuvių 
kunigų, o gal malda liksis iš
klausyta. Red.)

Ei, broliai! Saliunuose tan
kiai iš jųsų kišenių dolierai 
skambėdami bįra ant baro, 
bet reikalui geram — jų nėra. 
Ir ne dyvai, kad svetimtaučiai 
viduj girios ant kryžkelių kar- 
čiamas stato ir turi gerus pel
nus. Visi laukiame kunigo, 
bet prie to darbo prisidėti ne 
visi norime.

Lietuvi! eidamas žvejoti 
nesigirk pirm laiko, kad ska
nios žuvies pavalgysi, nes da 
jos neturi sugavęs, todėl ne
galima girtis ir su kunigo atsi
lankymu, jeigu to reikalo ne- 
remi. Latvių į maišą, kaip 
sakai, nesukimši, nes pas juos 
kunigas iš Bostono du sykiu 
per metus atsilanko ir buk 
jiems nieko tas nekaštuoja. 
Juk girdi kaip latviai iš tavęs 
juokiasi ir . kviečia pas savo 
kunigą jo pamokslų paklau

Labai liūdna tokius apsi
reiškimus girdėti ir matyti.

Jeigu jau esame našlaičiais, 
tai nors .prisidėkime prie vo
kiečių parapijos Bloomvillės 
į kurios bažnyčią nuo šio lai
ko kunigas atsilankys ant mė
nesio du.sykiu (šokiomis die
nomis) ir kas kožną nedėldie- 
nį. Čionai nors negirdėsime 
gyvo Dievo žodžio, tai vis-gi 
priklausysime katalikų bažny
čiai ir busime jos sąnariais.

J. Schnarskis.

Korespondencijos.
-

Heineman, Wis. Jau ant-

mes, keli lietuviai, čionai ap. 
įsigyvenome, Iš 18 lietuvių 
yra keli, kurie į čionai seniau- 
atvykę, bet visi kiti neperse
niai, Lietuviai čionai valdo 
išviso trisfarmas. Dvi farmi 
turi nusipirkę, o trečią vienas 
randavoja. Randuotojas far 
mos lietuvis yru vedęs latvę 
(be abejonės protestonę l Red.) 
o antru du farmeriu da neve
dę,.. . . .

Mes visr lietuviai čionai gy
vename tarp svetimtaučių ir 
atskalūnų ir privalome pasta
rųjų žingsniais žengti ir su 
papročiais suligti, kadangi 
niekur negalime pasiekti musų 
kalbos kunigo, kuris galėtų 
mus aprūpinti dvasiškuose 
reikaluose. Mes visi sutarė
me rašyti pas lietuviškus ku
nigus, kad mus jie aplanky
tų, ką netrukus ir padarėme, 
nurašėme pas kun. Juodyčių 
į Sheboygan,Wis. Kunigas ga
lėjo atkeliauti į vokiečių kata
likų bažnytėlę Bloomvile.Delei 
to reikalo pri valėjome kreiptis 
į Merill, Wis. misiją, kuriai 
Bloomvillės vokiečių katalikų 
bažnyčia priklauso. Misijos 
klebonų yra kun. Sheyer, ku
ris mums ir daleido minėtoje 
Bloomvillės bažnyčioje atlikti 
savo dvasiškus reikalus, prieg 
tam pridūrė, kad mes atvy
kusiam kunigui sudėtumeme 
už kelionę nojrs 20 dol. nes ir

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Aleksandr. Popkevičius.
. i

6 d. spalių Chicago  j e pasi 
mirė lietuviškos šv. Jurgio 
K. parapijos vargonininkas, 
Aleks. Popkevičius, išgyvenęs 
ant šios pakalnės 54 m., o m. 
Chicagcje vargonininkavęs 12 
metų. Velionis Aleksandras 
priklausė prie trijų lietuviškų 
draugysčių ir prie lenkiškų 
vargonininkų organizacijos. 
Laidotuvės atsibuvo 9 d. spa
lių, panedėlyj, labai iškil
mingai.

Velionio Aleksandro palai
kus nedėlioję, 6 v. vakare, 
penki lietuviški kunigai su ke
liolika vargonininkų iš namų 
nulydėjo į bažnyčią. Antry- 
tojaus 10 vai. prasidėjo grau
dulingos pamaldos. Sv. Mi
šias laikė kun. Kolesinskis 
tarpininkaujant kun. Stefana- 
vičiui (diakonui), kun. Luko
šiui (subdiakonui) ir kun. 
Skripko (ceremon). Ant viškų 
giedojo 16 vargonininkų. Po 
šv. Mišių atsisveikinantį pa
mokslą pasakė vietinis klebo
nas, kun. M. Kraučiunas.

A.a. A.Popkevičius paėjo iš 
Kvedainių, Kauno gub. Bu
vo žmogelis nuo visų labai 
mylimas, kadangi jis jokia 
politika neužsiimdinėjo ir su 
visais meilėj gyveno. Jam 
nuolatos rūpėjo tik locnas a- 
matas. Norints velionis Alek
sandras nebuvo kokiu tai ar
tistu, tai vienok po jo vado
vyste bažnytinis choras visuo
met buvo puikiai išmokytas ir 
gražiai giedodavo ir dainuoda
vo. Tai buvo pavyzdingas 
bažnyčios sunūs ir, galima 
sakyti, tarnas. Užtenka pa
minėti tik tai, kad garbingas 
klebonas, kun. Kraučiunas, 
sakydamas pamokslą išsitarė: 
„a. a. Aleksandras turėjo ti
kėjimą kūdikišką,” ty. jis vi
suomet. su viltimi bažnyčioje 
meldės kaipo nekaltas. Gimi
nės ir pažįstami jį ilgai atmįs.

A. a. Aleksandras paliko 
liūdnume pačią, 4 metų sūne
lį ir dukterį.

Amžinas jam atsilsis 
gaus karalystėje.

Japono pačios katekizmas.
Kožna japonietė motyna, 

išleizdama savo dukterį už vy
ro, mokina ją sekančių prisa
kymų:

1. Jeigu eini už vyro, per
stoji būti mano dukterimi ir 
turi vyro tėvų klausyti teip, 
kaip iki šiam laikui klausiai 
savo tėvų.

2. Kaip tik išeisi už vyro, 
tai vienatiniu tavo viešpačiu 
yra tavo vyras. Bukie kukli 
ir paklusni. Tikras vyrui 
paklusnumas yra gražiausia 
pačio’ dorybė.

3. Mylėk visada vyro tėvus.
4. Nebūk pavydi, nes su 

pavydumu neturėsi vyro mei
lės,

5. Jeigu tavo vyras kame 
nors ir neturėtų teisybės, neį
pulk į rūstybę, bukie kantri 
ir su juom kalbėkie tuokart, 
kada jis apsimalšįs.

6. Nekalbėk daug, nekalbėk 
kie ko. pikto apie savo arti
mus, niekad nemeluokie.

7. Kelkis iš miego anksti, 
o eikie gultų vėlai, po pusiau
dieniui nesnauskie. Gerk 
mažai vyno ir nejieškokiesusi-

yiai turėtų vienas k-ito-tobulus pasinaudoję iš paša-;
ųžmanimus remti, bet to visko žierų.sumišimo,, pradėjo paa(-

taruosius kratyti į; kun. Sheyer, lankydamas.

8. Niekad sau nedaleisk bū
rimo ateities.

9. Buk gera gaspadine ir 
bukpačėdi.

10. Su jaunomis ypatomis 
neturėk jokio susinėsimo, no
rints pati esi jauna.
. 11. Nenešiok šviesių dra
bužių,- visada nžsilaikykie 
godonėje,

12, Nepuikauk iš savo ar 
tavo tėvo turtingumo ir apie 
tai niekam nesigirk.

13. Su savo samdininkais
visada apsivaikščiokie kaip su papildytas pasikėsinimas su 
savo artimų ir sau lygu,. bomba,, .......

dan-

(arpe munų.Dėj-^ .. j ;i

Šis-tas.

Mažas Amerikos milionierų 
dukterims džiaugsmas, kad 
Maskolijos ministeris Witte 
likosi grovu. Witte yra ve
dęs.

Kadangi Japonija sudėjo 
faktus, kad mokanti kariauti, 
nuo Anglijos aplaikė darbą 
ant visados. Ji dabar gali ant 
visų pusių muštis, by tik pas 
anglus pirks ginklus ir amu
niciją.

«

Arkansas baltųjų minia pa
korė nekaltą nigerį. Bet kad 
tam piktui užgana padaryti, 
jie pasiruošė pakarti ir kal
tininką.

*

Texas’e įvyko tokia tiesa: 
Jeigu kas žiurėsis į jauną 
mergaitę, kaipo į kokį paveik
slėlį, jeigu žiūrėdamas pa
merks ir patėmitinai nusišyp
sos, gali dasigauti tuojaus į 
šaltąją ant mergaitės reikala
vimo.

*
Caras išleido įsakymą kuo- 

greičiausiai įtaisyti naujus 
kariškus laivus. Ko jis teip 
skubinasi ? Juk japonukai 
dabar turi gana tvirtą laivynę 
ir jau gali apsieiti be caro 
laivų. O gal caras daugiau 
nori turėti Nebogatovų, Rož- 
destvenskių ir kitokių panašių 
admirolų.

Kynų diplomatai nemeluo
ja. 'Vienas iš tarpo jų pasa
kė, kad kyniečiai išbunda iš 
miego ir'jau pradeda eiti eu
ropiečių kultūros kelių. Tų 
žodžių teisybė buvo patvirtin
ta žinia iš Pekino, kur likosi

- - Angliškas garlaivis 
„Chathan”, kurį neseniai Su- 
ezo perkase dinamitu suardė, 
vis da kitiems laivams plau
kiojimą trukdo, kadangi vie
nas laivo galas nuo dinamito 
da nesubiro. Reikės antru 
kartu jį dinamitu ardyti.

— Angliškuose laivų var
stotuose viešpatauja karštas 
judėjimas, Naujų laivų už- 
samdai kaskartas vis daugina
si. Darbininkų mokestis kį- 
la augštyn ir daugybė darbi
ninkų, kurie metus laiko bu
vo be darbo, šiandie dirba.

— Miesto Londčna lordu 
majoru likosi išrinktas 70 me
tų senumo bankierus Walter 
Morgan. Jis yra ateistu, nes 
priklauso pie masonų ložės.

— Prancūziškose gildijose 
pereitoje sąvaitėje užgimė didi 
išgąstis, kadangi keli didi cuk-, 
raus spekuliantai subankrutijo 
išleidę ant niekų milionus. 
Rodosi, kad amerikoniški 
spekuliantai iš to pasinaudojo 
numažindami cukraus kaštus.

— Vokietijos valdžia rei
kalauja pas savo parlamentą 
daugybės milionų markių dėl 
budavojimo kelių kariškų lai
vų. Valdžia projekte išparo- 
do, kad šiuose laikuose reika
lingi kuodidžiausi laivai, ko
kių ji da neturinti.

— Carui įsakius Maskoli
jos valdžia kreipiasi prie du- 
choborų sektos Kanadoje, kad 
šie visi sugrįžtų į Maskoliją, 
kadangi jų valdžia už tikybą 
ir visokius fanatizmus neper
sekiosianti. Ar duchoborai 
caro malonę priims, nežinia.

— Į Odesą pereitoj sąvai
tėj garlaiviu pargabeno iš por- 
to Arturo užmušto maskoliš
ko jen. Kondratenko palaikus. 
Dabar pasirodė, kad jis buvo 
Arturo tikru apginėju, bet 
ne Stoessel. Jį palaidojo Pi- 

, terburge prie Nevos Prospek
to raonastyriuje, kuriame lai
dojami visi karžygiai.

— Švecijos karalius iškil
mingai atdarė savo seimo po
sėdžius, susirinkusiems pa
siuntiniams apreikšdamas, 
kad su Norvegija unijos per
traukimas yra faktu užbaig
tu. Norint sykį patsai pat
virtino.

— Paryžiuje pasimirė 80 me
tų senumo seniausias prancūziš
kas šachmatistas, de Reviere, 
visais vadinamas Pic de Brase- 
ro. Jis kitus kartus buvo bi- 
čiuoliu Alfredo de Musseta ir 
prezidento Grevy.

— Tūkstančiai Korėjos so
diečių tomis dienomis atvyko 
į sostapilę Seoul su protestais, 
kad juos japonukai perdaug 
smaugia. Atsiėjo mieste po
licijai su miniomis susiremti. 
Žuvo keli policiantai ir sodie
čiai.

— Maskvoje abelna žemie^ 
čių organizacija, kuri rūpino
si su sanitariškais skyriais 
Mandžiurijoje, likusias aukas 
nori sunaudoti dėl badaujan
čių, todėl apskaitė, kad ba
daujančių Maskolijoje atsiran
da 18 mil. gyventojų, kurių 
ketvirtoji dalis neatbūtinai 
reikalaus valgio. Ir kodėl te
nai tokie milžiniški vargai ?

— Projektas permainimo 
kalendoriaus senojo stiliaus 
ant naujojo, Maskolijoje suti
ko didžią opoziciją. Nežiū
rint vienok į tai, tasai klausi
mas su visokiomis opinijomis 
bus perstytas viešpatystės du
rnai ir tenai apsvarstomas.

— Čenstakave, Lenkijoj, 
dienoje šv. Marijos Mergelės 
užgimimo, 8 d. rugsėjo, iš 
visų kraštų buvo susirinkusių 
200,000 meldžionų. Į tąją 
stebuklingą vietą keliauja 
daugybė ir lietuvių. Minios 
žmonių tačiaus neapsiėjo be 
sumišimų.

— Minsko gubernijoj sta
čiatikių eparchiališka valdžia 
uždarė ant visados 149 stačia
tikių parapijines mokyklas 
dėl sumažėjimo pašalpos ir 
mokinių, kurių tėvai priėmė 
katalikystę ir savo vaikus 
rengia prie to-tiksjb.* ’

W.L Ančycta
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Tąsa.

Antgalo po kelių valandų lūkesčio, j 
Natan aplink pusiaunaktį apreiškė savo 
draugam, kad jau laikas prisiartino. Pa- : 
tardamas Rolandui, kad savo vietos neap
leistų, pridūrė da, kad jeigu jiedu iki 
auštant nesugrįžtų, kad jis nieko nelauk
damas kuogreiciausiai nuo kaimo neštųsi 
šalin.

— Indionų kaimas — kalbėjo kwa
kier — esti tankiai slastais, į kuriuos įeiti 
labai lengva, bet išeiti gana sunku. Jei
gu žusiu, imkie Savo globon mano Cu- 
kierką. Matau, kad jis prie tavęs pripra
to ir prisirišo, turėsi gerą draugą ir gerą 
vadovą.

Po tų žodžių Rolando globai pavedė 
savo muškietą, kuri jam tuokart buvo ne
reikalinga, teip-pat liepė tą patį ir Ralfui 
padaryti, o paskui, atsisukęs į šuniuką, 
meilingu balsu prabįlo:

— Cukierka! palieku tave to jauni
kaičio globoj. Jeigu negrįžaių, buk jam 
paklusnus ir ištikimas, kokiu buvai 
ir man.

Šuniukas, tarsi, supratęs savo viešpa

ties žodžius, tuojaus galvą nuleido ir pri
siglaudė prie Rolando kelių. Natan su 
Ralfu greitai pasitraukė, palikdami užsi
mąsčiusi savo draugą.

SKYRIUS XVIII.
Dn baltnoju.

Po saulėtai ir kaitriai dienai prisiar
tino žvaigždėta ir šviesi naktis. Natan 
grožybe nakties nesidžiaugė, kadangi vė- 
tringa naktis jam butų daug daugiau 
tinkamesne. Ant laimės viduje kaimo 
augo daugybė krūmų, tarp kurių Natan 
nematomu bųdu galėjo slinkti. Ralf jam 
nieko nesakydamas paskui jį ėjo,

Tik kaikada iš tarpo trobų buvo gir
dėtis gudus ir užkimę indionų balsai. Ar 
tie laukinių balsai ar koksai pavojaus 
jausmas kvvakierį labai judino — nežinia, 
gana tik to, kad ėjo galvą nuleidęs ir už
simąstęs. Arti sumenkusios trobelės, nu
pintos iš žagarų ir apdengtos skaromis, 
Natan sulaikė savo draugą ir sušvapėjo 
jam į ausį labai tįliai:

— Man pasakei, kad čionai vogei ar
klius, todėl kaimą žinai atsakančiai.

— Kaip savo locną kišenių: žinoma 
tą jo dalį, kur stovi arkliai, kadangi po 
visus kampus negalėjau išlandžioti. Ke
liai į arklių stoveinę eina šalep trobos. 
Arkliai atsiranda tenai, dauboje, kurioje 
tie variniai karikatūrai padarė aptvarus.

— Bičiuoli! — atsiliepė Natan — ant 
tavo mitrumo guli musų visas pasiseki
mas. Bet jeigu apsieisi kaipo papaikęs, 
tai iš tavo priežasties nelaimingoji mergai
tė neatgaus liuosybės.

— Natanai! — atsiliepė Ralf tįliai 
— tegul tie budeliai iš mano žarnų nusu
ka šniūrus savo sedokams, jeigu aš tau 
nebusiu paklusnus. Sakyk, patark, liepk, 
esu tavo vergu ir viską išpildysiu, norints 
man lieptum ir gerklę perplauti.

— Tokiu budu buk kur esi, kadangi 
matai, kad tu visame kaime žinai kelią 
tik į arklių aptvarą, todėl butų labai pa
vojinga, jegut pradėtum be jokio tikslo 
valkiotis aplinkui trobas. Aš tuomtarpu 
surasiu.belaisvių vietą.

— Juk tu, senas bure, negali teip 
daug girtis, kad žinai kaimą daug geriau 
už mane. Ar tu čionai vogdavai arklius ?

— Bičiuoli, tikėk mano tvirtinimams, 
kad visame kaime nėra tos trobos, kurios 
aš nežinočiau. Taigi atmink, n’eik į ark
lių vietą patol, kolaik aš neduosiu žinios, 
kad Editą galėsiu paimti. Nes gali būti, 
kad visą savo užmanimą reikės atidėti ant 
busimos nakties.

— Ha, suprantamas dalykas — sušu
ko Ralf, — kad butų didžiausia paikystė 
vogti arklius, kolaik atsiras tokie, kurie 
arklių reikalaus. O todėl, kruvinas Nata
nai,mąstau, kad geriausiai padarysiu, jeigu 
pysiu tan tankiam kruman ir sau prisnau- 
siu. Tik nepamirškie manęs pažadinti, 
kad kartais čionai neužmigčiau ant 
visados.

Ralfo tasai užmanimas Natanui su
teikė daug lengvenybės. Sukeikė da sykį 
Stackpolį, kad savo žodžio nesulaužytų ir 
iš vietos nesijudintų, leidosi į kaimą.

Natan ėjo be jokio atsargumo, drąsiu 
žingsniu, dabodamas eiseną kaipo tikras 
indionas. Priegtam, tarsi, geizdamas kai
mo gyventojų ant savęs atkreipti atidą, 
visuomet barškydamas misinginiais ratu
kais, užslėptais po toga, kuriuos paskuti
niame susirėmime nuo indionų buvo 
atėmęs.

Ralf, žiūrėdamas paskui jį, kad kwa-

į atsargumų; bet psskuf tas*viskas pusiro-^ 4 
dė kad Natan elgėsi gana gudriai. Tuo
jaus prie pirmos trobos ant jo užpuolė 
“būrys piktų šunų, bet tik vienas misingi
nių ratukų sujudinamas buvo užtektinai 
jų išsklaistymui. Jie žinojo gerai ratukų 
aidus ir suprato, kad prie nepaklusnumo 
ant jų galvų gali pulti kirvio smūgis. 
Todėl įtraukę vuodegas, skalydami nurū
ko į savo gulyklas.

— Koks tai puikus išmistas — su- 
švapėjo sau vienas Ralf. — Busiu pasku
tiniu asilu, jeigu eidamas vogti arklių 
nepasiimsiu su savimi daugybės tų ratukų. 
Kadangi tie prakeikti šunes man labai 
gadina interesus.

Kaip yra teip, vienok Natanas ėjo 
ramiai, bet ir saugojosi pavojingesnių vie
tų, kur laukiniai jį galėjo nužiūrėti. Jei
gu užmatė kokioj nors troboj degančią 
ugnį, kas reiškė, kad savininkai da nemie
gojo, pro ją slinko kuoatsargiausiai. Tę 
ir kitur trobose laukiniai ant žemės gulė
jo; jis ir lauke kai kur užtikdavo miegan
čius indionus, kuriuos degtinė nuo kojų 
parverzdavo. Tokių tai miegančių osagų 
Natan saugojosi labai,'eidamas ant pirštų, 
o net kai kur ir šliaužė, nepaisydamas, 
kad indionas miega.

Reikėjo teipgi būti labai atidžių ir 
turėti gudrumą, nes kaimas nebuvo ap
nuogintas nuo vyrų, galinčių vartoti mit
riai ginklus. Matyti,' kad -dalis kariau
ninkų buvo išvykusių į kovą su baltai
siais, o kiti buvo sugryžę kaiman po 
sugavimui Edit ir Telie.

Antgalo Natan dasigavo į vidurį 
kaimo. Čionai riogsojo kankynių stulpas, 

aprūkęs sudegusių laužų durnais, kur de
gindavo sugautus'baltuosius, o šalep stul
po stovėjo didis iš lentų pastatytas namas, 
kuriame kariauninkai-vadai darė tarybas. 
Prie pat namo stovėjo didi troba, kurios 
sienos buvo nupintos iš įvairių žagarėlių.

Natan prisiartino prie trobos sienos 
ir per plyšį pasižiurėjo į vidų. Trobos 
viduryj degė ugnis, o aplinkui ugnį gulė
jo koks tuzinas vaikų, toliau-gi sėdėjo 
sena moteriškė,

Natan ilgai nelaukdamas prisiartino 
prie kitos trobos, biskį mažesnės, bet pui
kiau sukrautos. Ši troba turėjo ir kami

ną, per kurį tamsus durnai ėjo. Ir čionai 
kwakier per plyšius galėjo pasižiūrėti. 
Trobos vidurys nebuvo išrėdytas,, sienos 
nelygios; stalas, pora kėdžių prastų — tai 
ir visi jos rakandai, Ant sienos priegtam 
kabojo keli ginklai.

Viduryj minėtos trobos kūrinos! ug
nis, o ant stalo degė menka taukinė žva
kutė, prie kurios sėdėjo, du vargingai 
apsidengusiu baltuoju. Viens tarpe jų
dviejų augstas ir tvirtas turėjo ant savęs 
lengvą, medvilnės audeklo, aprėdalą, o 

ant galvos susuktą raudoną kaklo skepe
tą. Da nebuvo senas, nes neturėjo dau
giau keturių dešimčių penkių metų am
žiaus, o veido išveizda galima pasakyti 
buvo gana da graži, jeigu jo nebūtų iša
ręs laukinis gąšlumas. Antrame, mažes
niame vyrfe, Natanas pažino Danielių Doe, 
Telies tėvą.

Abudu vyru sėdėdamu kalbėjosi; 
kwakier tai pamatęs labai nusistebėjo ir 
jį apėmė didis žingeidumas; jisai ištempė 
savo girdėjimą ir regėjimą, kad jųdviejų 
išgirsti kalbą ir įvairus judėjimus. Jis 
geidė išgirsti kožną jų žodį. Doe sėdėjo 
susirūpinęs ir žiūrėjosi į ugnį, nepaisyda
mas visiškai nieko apie savo draugą, kuris 
ką tai jam į ausį bumbo. Natan jokių 
išsitarimų negirdėjo. Antgalo žmogus su 
aprišta raudona skepeta galva, matomai, 
netekęs kantrybės iki augsčiausiam laips
niui, sušuko:

— Po šimts muškietų! ar manęs ne
girdi, Atkinsonai, tu senas barškantis 
kirmėle! Kodėl man neatsakai nieko?

- — Todėl — atkirto ansai su piktu
mu traukdamas ir uzbono degtinę — kad 
mąstau apie nelaimingąjį, kuriam suren
gėme tokias baisias kančias ir mirtį.

— Niekai! mušėsi ir dasigavo vergi- 
jon, o suprask^ kad indionai su vergais ir 
belaisviais nemyli šposauti. Kodėl jis su 
jais mušėsi ? Atėmė tai, ką užsitarnavo.

— Teisybė — atsiliepė Doe arba At
kinson — bet kas ant jo užsiundė osagus?

— Papaikai visiškai, senas budeli — 
atsakė nepažįstamas — o vis dėl to, kad 
dasileidai savo dukterei už nosies vedžio
ti ir klausai jos visokių išvedžiojimų.

— Nei žodžio apie ją! — sušuko aš
triai Doe. — Apie mane kalbėk ką nori, 
bet apie ją, sakau tylėk!

— Na, na, nebūk toks varus, prieš ją 
neturiu nieko, apart to, kad biesai žino 

■ del ko ji teip labai prisirišo prie to neką- 
dėjaus ir jo sesers, kuri, kalbant mudviem 
teip daug prekiavo.

i — O teip! daug! labai daug — kal
bėjo Doe traukdamas degtinę. — Vienuo- 

( lika laukinių pražuvo, ir tik šeši iš vieno 
musų kaimo. Laimė, kad iš musų kaimo 
daugiau nežuvo, nes priešingai Edit jam 

i butų nuskalpuota ir nužudyta, nežiūrint 
nei į pinigus, nei į kitas dovanas kuriomis 
osagams užmokėjai,

i (Toliaus bus.) --

“ Muriu'iovas-Kofikas ir jo4 
, ,, testąmentąs, j 

Atminimui 40-metlnių sukaktuvių.
■ (Isz “Uk-ko”).’ ' " ■ s 3 

(Užbaiga).

Pakėlus valdžiai algas valdininkams ru

atvykusių iš Maskolijos.*) 1864 m. kįlo 
teipgi užmanymas pritaikyti prie lietuviš
kų raštų maskoliškas litaras ir tokiu budu 
atitolinti lietuvius nuo lenkų ir suartinti 
juos su maskoliais. Tas užmanymas pa
tiko Muraviovui, ir jis davinėjo tam tik
rus paliepimus..^

17 d. balandžio 1865 m. tapo paskir
tas general-gubernatorių fon Kaufman, 
direktorius kancelarijos karės ministerio. 

Muraviovas.apleido savo vietų, (apdova
notas grovo titulu), bet jo politikų vedė 
toliaus jo vietininkas. Da 1865m-. Kųuf- 
manas atkartoja paliepimų Muravjovo 
apie uždraudimų lietuviškos spaudos, p 13 
d. rugsėjo 1865 m. vidaus dalykų minis- 
teris Valujev, užtvirtina Kaufmano palie
pimus, norėdamas, kaip ir Kaufmanas, 
,,veikiau sulieti Lietuviussu 
Maskoliais ir praplatinti mas
koliškųjų kalbų”. 10 d. gruodžio 
1865 iii: tapo uždrausta lenkams dvarpo
niams Šiaurvakarių Krašto parduoti žemę 

ypatoms, -„lenkiškojo kilimo”. 1 d. sau
sio 1866 m. Aleksandra II išreiškęs „Savo 
troškimų ir tvirtų geidimų, kad visas 
Š i a u r v a k ariu K r aštas butų su

rusintas”. 23 rugp. 1866 m. tapo už
ginta spaustuvėms turėt lenkiskųjį šriftų 
(litaras). ,

Tokį tai testamentų paliko Muravio
vas Aleksandrui ILamjam ir maskolių 
valdžiai. Per ištisus 40 metų eita pėdo
mis Muraviovo, bet ir dabar da einama. .•

*) Pradžioje, 1865 m. mokintojais gimnazijų buvę 
jau vieni rusai; rusiszkųjų mokyklų buvę daugiau kaip 
600; pirmamoksliams mokyti atvyko Lietuvon isz Mas
koliuos keli szimtai seminaristų.

: Vietinės žinios.
..... .1 < --------

— 8 d. šio mėnesio mieste 
buvo apvaikščiojimas-kasme
tinės sukaktuvės didžiojo Chi- 
cagos gaisro,, kuris 1871 m. 
buvo išnaikinęs gražiausią 
miesto dalį.-

— Į miestą tomis dienomis 
atvyko su kokiais tai valdiniu 
kištais reikalais admirolas 

Devey ir jenerolas Porter.

— Mieste tarp žydų užgimė 
dideli nesutikimai. Mat pra
sidėjo žydiškos šventės. Žy

deliai anarchistai daro viso
kius susirinkimus ir savo tau- 
tieczių tikybą išjuokia, iš ko 
kįla maistai. Policija anar
chistus saugiai daboja ir jiems 
prakalbas draudžia.

— Sį metą valimui gatvių 
ir išvežimui mėšlų miestas iš
leido 970,569 dol. Iš paskirtų 
pinigų da liekasi 248,630 dol. 
Viešų darbų viršininkas Pat
terson pritaria miestui įsteigti 
kėlės krematorijas, kuriose 
turėtų būti deginami mėšlai.

— Forte Sheridan karei
viai per išdykumą tankiai par
davinėjo savo apautuvus. 
Valdžia kareivių nebaudžia, 
bet suareštavo pirklį.

—„So. Chicagoje tarp vai
kų platinasi liga difterija. '

— Mieste pasidarė didi sto
ka ledo. Ledo kaina pašoko, 
o tuomtarpu tokiame mieste 
atsiranda vos tik 3 ledo men
kos dirbtuvės.

Tni 
(Rody-

Lletnriszkas Pardavėjas 

Adolfas Zaeharevicze, 
placziai žinomas, mylėtas terp eavo tau- 
tieczių lietuvių, praneaza, jog apOmC 
vietų pardavėjo vienoj isz didžiausių 
drąpanT; kpautuvfj po vąrdu 

Home Clothing Co. 
594-596 Blue Island Ave. 

Jis isz savo puses iszkalno užtikrina 
užganėdinti kiekvienų savo tautietį, vi
sokiuose pirkiniuose, nes szita krautuve 
yra aprūpinta geriausiais, tinkamiau
siais |r naujausios mados drabužiais 
visam Chicagos mieste.

Aukos 
ant Sv. Kazlmierians Karai, kapinių.

į Isz paippijop szv. Jųozupo. 
Aksamitauskas M. 
Janczauskis Juozup. 
Sekrecklrf Antanas-4 
Sekreckis Antanas 
Greczius Vincent 4 
Cžejda Deoniz. 
Butkovokas Mik.
Juciavlczius (Jucius?) Antanas 
Vienakauskas Pranas 
Norkevicze Jonas 
Taiasevieze Stasys 
Rubkauskas Vincentas 
Vincas? Vincentas 
Gudaviczhis Liudvikas 
Kairi} Vladislovas 
Marozas Juozup. 
Dedutis Juozas 
Jocius Jonas 
Dargia Povilas 
Giabiesza Jonas 
Adoma vieži uto Zabelle 
Damgintis Ignacas 
Maslauskis Antanas 
Važnonls Aug. 
Szi maltis Petras 
Symonaviczius Vincas 
Eidukas Kazimieras 
Martieszus Antanas 
Vaitkus Petras 
Stankus Juoz. Ignacas 
Pocius Antanas 
Szupinskis Ignotas

Isz viso

Ix parapijos szv. Kryžiaus. 
Vajtkevicze Jonas 
Drenauckis Vincent. 
Pocius Vine. Adomas 
Eidukis Pet. Mat.
Vajtiekunas Juoz. Kaz. 
Gedrimus Ignacas 
Slesoraitis Vincent 
Rusteika Juozup. 
Grygalis Jon. Andr. 
Žukas Baltramiejus 
PranekOtis Povilas 
Mosiejus Vincent 
Szemius Dominikas 
Bandzlnskis Antanas 
Kantautas Kleopas 
Gerczas Antanas 
Jariackas Antan. Stan- 
Kalvaitis Tamoszius 
Gerczaite Marijona 
Szarauskis Vincent 
Giarczas Ant. Mart. 
Be pravardes

Isz viso

$2
2

! i
1
1
1 
1 
1 
1 
1 
1
1 

— 1
1.
1
1
1 
1 
1 
1 
1 
1

1 1
1

.. 1
1 

50c 
50c 
50c 
50c 
50c
25c

$29.75

2 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 

50c 
60c 
50c 
50c 
50c 
50c 
50c 
50c 
50c 
50c 
60c 
50c 

1

$17.00

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
siniinus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

554-36 Blue-Island Av. tarp 19 ir 19 ui
Ant Halsted gatvės didelis susijudi

nimas! Dėlto kad STERN kraustosi 
ant kitos puses gatvOs, užtai kad jo da
bartinis sztoras permažas. Naujas 
Sztoras turOs 4000 pOdų vietos del par- 
davinOjimo. Atsilankyk ant musų 
kraustymo Iszpąrdavimo jeigu norite su- 
czOdyt pinigų.

H. B. STERN, 
8481 South Halsted Street.

Tėvas ir Suims.
Parafcč Raganiukas.

Serkšnis. ;
Karolius — jo sūnūs,

(Karolius sėdi kedėje, gan puikiai 
papuošto kambario ir skaito laikraštį. Į- 
eina Serkšnis).

L Serkšnis. Sveikas, mano sunąu!
Karolius, (pašokęs) Tėveli, mieliau- 

sias Tėve! iskur? kaip? kada?(sveikinasi).
Šerksn. Tiesiog nuo traukinio. 

Kaip tau einasi? Atvažiavau į Vilnių- 
nuošimčius užmokėti.

Karol. Nuošimčius ? Juk jau užmokėta. 
Aš pats pinigus paskolos draugystei nu
nešiau.

. Šerksn. Teip. teip...

Karol. A— spėju dabar 
jųsų labdarystė kaimynams..,
dams kėdę) Meldžiu čionai atsisėsti.

Šerkšn. (sėsdamas) Ką-gi nori, jog 

ištiesų varguose paskendusi toji p. Alks 

nienė.
Karol. Ar tatai už ją?!
Šerkšn. Numirus vyrui, liko mote

riškė lyg Rusų skolose. Patarti sau, var
gele, ji negali.

Karol. Tiesa sunku!.... Bet kas 
mum do rūpestis ?

Šerksn. Kaip tai? Tai-gikasmum 

tur rūpėti, jei ne padėjimas artimo ? Oi, 
Karoliiu, Karolįau!

Karol, Duokime, kad ir teip; bet 
vis-gi nors be tų sušelpimų, išmaldų, do
vanų, kurios tiktai /ėda prie tinginystės 
ir, vietoje jieskoti sau darbo, priverčia 
dykaduonius dairy ties ant svetimos pagel- 
bos. Bet gal būti tėvas iš kelionės užval- 
gytUmet ką, gal nusiųsti ką nors atnešti ?

Šerkšn. Nereikia; valgiau ant sto
ties. ... Šneki, lyg nežinodamas; tankiai 

didžiausiam norui užėjus darbuotis, žmo
gus nieko negali dirbti, k. a. ligoje, sena
tvėje, nepasisekimuose ir tt.

Karol. Tada tai nėra pagelbos. Kas 
silpnesnis turi žūti: tokia tiesa gamtos. — 
Galiu derėtis, kad tėvas nuošimčius už p. 
Alksnienę moki iš savo kišenės.

i Šerksn. O kad teip?

Karol. Tai-gi ve. Ji juk nesu- 
į grąžįs, neturi iš ko? Ką ji turi apart 

menko sklypo žemės ir būrio vaikų.
Šerkšn. Būrio? Iš proto' išėjai! 

Vienas vaikas, tiktai vienatinioji puiki 
10 metų duktė.

Karol. O, aš atsimenu, ji jau seniai 
tėvui patiko..;.

šerks. Kas iš to. Aš juk ne dėlto...

Karol. Tai nekas, juk tėvas ir se
nam Vobuliui pernai didesnę sumą paau
kavai, teipogi ant visados....

Šerks. Ką-gi norėjai? Visas šie

nas jam supuvo: lietus padarė nemažą 
blėdį: -

Karol. Kaimynui Ragiui teipgi; jo, 
tėvai, rodos, kaž-kas suddegė.

Šerks. Kaip-gi perkūnas trenkė į 

jaują su rugiais suvežtais dėl kūlimo; ti
kėk man — sudegė lyg pamatų.

Pigios Popuos!
J^abai pigios popieyos su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai au ame- 
rikoniszkomU vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvletkomls ir su visokio
mis pavlncziavonBmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) poplerų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus Ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
82M S«. Morgu SI., Cbkago, IU.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose...................... 75

2. Rymo Katallklszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszckun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
lr naujai iszleistas. Bzį katekizmų lie- 
tuviszkos parapijines mokslaines vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi
jinėse mokslainCse.................................. 50

4. Naszluicziai arba paveikslas isz 
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,........................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288....... .50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskntis. Pusi. 30.......................10

. 7. Praractvos Mlchaldos, Karalienės 
iszSabbos, Laida III pusi. 48... .10

8. Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
užgimimas. Drama trijuose aktuose, 
del teatrų......................  10

0. Iszgama. Drama 2-se aktuose. 
Parasze J. S. Laida II pertaisyta.. .10

Perkupcziams, perkantiems ežių kny.’ 
gų ne mažiau kaip už 10'dol., suteikiam 
rabatų 50 proc. nuo dolierio.

SZIPKORTESI1
Ar nori szlpKortes isz krajaus ar | 

rrajų, tai tuojaua raszyk ant vardo 
.Kataliko” Melstojo iu užklausimu 

prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'844So,Mor|»n St^CMcųo, JU>

Fr Akuocka% 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

„Kataliko” agentas Pittsburge 
apielinkOse

GEORGE BARONAS,
1520 Penn avė., Pittsburg, Pa. 

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamųir raszomų maszinų; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markų d6 
atsukimo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls,

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

... Brockton, Mass.

Law Office

ir

DOVANOS.
NUO szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo Skaityto, 

jams seniems ir naujiems paskyrė '
DOVANAS! : ? DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kaluo„u2inoką,

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygųl ■

Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius $5.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką”, ir gaus knygą Gyvenimai 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00 ,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują jietuviszkai— 
angliszką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 810.00, ,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal sataliogą $16.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanai 
2-se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertes $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $8.00 %
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus TuksUntj Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertes yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Buspakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos I» 
tori jos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ii- gaus khvgą Žemaicnv 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00; . ’

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus pulkų dideli Sapni
ninką vertes 50 c., o viso labo vertes yra 2.50.

Kas prisius $2.50 *
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurusaiczfo 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 8.00.

Kas prisius $2.50 '
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygų LietuvIsakM 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo.vra vertes 8,00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Liėtuviszkas dainų 
isz visur surinktas vertes 2.00, o viso labo yra vertes 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.76.

Kas prisiiįs $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Kataliką“ ir gaus. knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertes 3.00.- 4'' ’

Kas prisius $8.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlninKų, Istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygoi 
yra vertos 2.50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kąs prisius $2.00
Bu? pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus labai puikią knygą 
„Naszlaicziai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertes 2.50.

Ras prisius $2 85
Bua pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Popiežiaus Piui’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas.ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.76.

Kas prisius $6.75
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verte*

Kas prisius $10.00
Gales iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertes.

Kas prisius $8.40
GalOs iaasirlnkti isz musų kataliogo knygų vertes $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką*- ant cielų metų ir gales iszsirin K 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iezei- 
rinks isz tų dovanų nors kokių, visada jpi-ie dovanų gaus 
ant cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So. Morgan Si. Chicago, Ill

LIETUVISZKAS DAKTARAS

893 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Me

Telephone lards 6868

) A. J.Bierzynskis | 
4600 S. Paulina St. Chicago, f

f užlaiko f

PirmssKliasos Šalim

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuo^eriauslai plovas 
kriminalkzkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už -labai 
mažų pauagrndyjimą.

Telephone Central 3287.

\ Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
r kvepianti cygarai. Smagi vieta 
A dSl smagaus žmogaus. Szviesi 
\ didele Sale dėl mitingų, veselijų 
f ir visokių pasilinksminimų. . At- 
A vlkę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gauti nakvlnę.

Long distance Telephone 188 W 15
Short distance Tel. 52

Irayd Lietuviai Spring Valles
ir aplinkiniu miesteliu.

Sziuomi praneszu savo lautioeziams kad 
asz Ant Karpis nupirkau graborvstcs 
bizni nuo P. Lauras, kur užlaikau žėrįs- 
ežius del paerabu, veselijų kriksztn ir 
visokiu kitokiu reikalu. Teipgi baisa- 
mavoju ir laidoju numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikalą kreipkite 
pas mano o asz jums patarnausiu geriąti 
ir pigiau. „

ANT. KARPIS, ~
Dakota uliSpring Valey,Tl.

ANT. JAKSZEVICZE 
anglių vežėjas ir express, 
persikėlė isz po numerio 
921 33 st. in savo locną 
namą po num. 855 33 St

Tel. Yarda 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medielzos Dautarai.

Gydo vUokei ligas, turi gerlauię prak
tiką ligose moterų, valkų '» chronlszkoae 

Ilgose.
867 82nd Street. Chlcag*

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po platu ir po b rak

Telpogl daro operacijai Ir loti girtas* 
ie pasekme

Žinia del norlnczių namui 
statyti.

Asz užsiimu darbu kar 
penderlstCa ir atlieku dar 
bą konopuikiausiai. Sta

tau namus pagal naujausios mados pie
nus ir pits galiu juos iszrųszyti. Kurie 
norite statyti namus Chidagoje, arba jos 
aplinkinėje, atsiszauklte ant adreso:

Simonas Civinakaa.
764 So. Halsted St Chicago, Ill.

Pirkit ukes Lietuviszkoj kollonijoj

„Valymus” ■
Turime tukstanezius akrų geros ir derlingos žemes geriems, Įr 
darbsztlems lietuviszkiems žemdarblams, darbininkams Ir ama- 
tninkams, norintiems užvesti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
priimnas: kur žiema yra trumpa ir lengva, o vasara ilga ir vidu- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingos van
deniais, sirpsta visokį javai ir žoles; kur vaisiai ir daržoves grel- ■ 
lai prlspeja ir atnesza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kur medžiai statymui ir kurui pigus, ir di- - 
deliatne daugyje; kur geležlukeiihi perkerta laukus, o siuntimas 
bei turgviete tinkama ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties, 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lletuyiszkojo kolionljoje;„Valyniu8M, 
kadangi nėra aplinkines sziaureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek geru ir pelningu iszlygu, kaip musiszke,, Meski-; 
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kastynes, o užsidekite sau. 
ir saviszkiams locna pastoge ir ukinikybe.

Nelaukite Ilgai, bet pirkite dabar, kol žeme pigi ir galima . 
Jszsirlnkti geriausius-plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nTro'drdellO ifilesToStrDouiso, 4 myliose nuo miestelio Do-. 
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

: Parduodamą p^rinktina žeme nuo $8 iki $12 už akeri, ant .la
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemems kožriam perkan- 
czlam padarome dykai, teipgi gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusiems nuo musu žeme. ’

Ekskursijas in žemes darome kas pirmas ir treczias utarnikas 
menesio; geležinkelio tikietas pigus in te ir atgal. Persitikrinki- į 
te patys savo akimis, teip lygiai kuip ir tie, kurie jau te yra pir
kę ir džiaugiasi isz tę rekomenduodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto ap'razsymd 
raszykite adretoULu

Lithuanian Colonization Go.
Charles Peters Qen. Agent arba W. MlcklcwlczGen. Mgr. 
217-22o Manhattan Bldg. 815 Dearborn St., Chicago.



X A T A L I K AS
PASARGA: Už korespondencijas Ir 

Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakciją 
aeateako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Lilt Tub. fir-ilis po prisgloba S. Martine
Preildentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidantas Petras Andrejauskas 

838-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. KadZlewskis

865 W. 17 St
Fininiavas Sekret. Aug. Saldokas*

4606 So. Ashland ave.
Kulerlus I Nausieda, 

017—83 St.
Retlszlerius Teatro M. Kadžlevskii

865 W. 17 St

Ant pardavimo dviejų lubų mūrinis 
iiamas su dideliu skiepu Ii- su gražia di. 
dele pasziure, nauji trotuarai. Viskas 
gerai pataisyta. Septini rūmai, kož
nam kambaryj. Randas atnesza $34 
ant mCnesio. Atsiszaukit į “Kataliko’ 
redakciją. (41)

Parsiduoda geroj vietoj puikus Salin- 
nas lietuvių apgyvento] vietoj. Atsi 
szaukit po ntuur. 1156 So. Western avė. 
West Side. (43)

ANT PARDAVIMO puikus su indži- 
nu duratis (bycikelis), važiuojant ko
jomis nereikia minti, tik paleidi indži- 
ną ir varo, reikia tiktai su ronkomis ke- 
ravoti. Parsiduoda labai pigiai. Atsi- 
szankite pas: W. Zakareviczių
917 — 33 st. Chicago, 111. (44)

Marei nkevieze 
ir Milaszevicze

... AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame tarnias, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui.. Peoples Trust A Savings 
Bank builulnge.

PAJ1EŠK0J1MAI.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Dr*ste Szv. Vincente Ferr.
K, Stulga Prez.
, 4503 So. Wood St.

Vine. Jasulaitis, prot. sekr.
4634 Bo. Paulina st.

Felek Raillo Fin. sekr.
4636 Paulina st.

St. Marcinkevicze Kaeler.
4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-ntos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Brldgeporto. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Aat. Shatkus prot. sekr. 
8807 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fiu. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

REIKALINGAS dudorius prie para
pijos Szv. Jurgio, Chicago, Ill.

Kun. M. Krawczunas 
Auburn Ave. & 32 Pl.

Chicago, Ill.

Pajieszkau savo tikro brolio Stanislo
vo Puazensco isz Aržuolupio, jeigu tro- 
pintusifkur žinoti, arba jis pats, teiksis 
duoti žinę, nes turiu labai svarbų rei
kalą. Ant. Pushencas (42)
44 Lincoln st. Middlesbrough Engl.

Pajieszkau Juozapo Kiszkuuo, paei
nančio isz Stoczkinų, Naujamiesczio 
par. Kauno gub. Girdėjau, kad gyve
na apie Chicagą. Tegul atsiszaukla 
svarbam reikale ant adreso:

Ant. Zaliumskis
523 E 5-th st. Mt. Cannel, Pa. (41)

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : ;

1109 S. Leavitt Chicago.

Dr-itč Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4417 Wood St.
August gaidukas,

4627 Ashland avė.

Daneszu savo tautieeziams ir pažįsta
miems, kad asz uždėjau puikų šaitaną 
po num. N Marshfield ave, netoli szv. 
Mikolo bažnyczios, kur užlaikau puikus 
cigarus, szaltą alų ir gardžias- arielkos, 
taigi užpraezau atlankyti manę naujoje 
vietoje. Su godone L. Narmonta 
(40) 851 N Marshfield ave

Draugysczių reikalai.
Susivienijimo Liet. Amerikoje 36-ta 

kuopa Chicagoje, Ill. parengia didelį 
balių ir laimėjimą nedelioje 15 d. spalių 
(October) 1905m. Freiheit Turner salėje 
3417 So. Haisted it. arti 85 gatves. Sa
le atsidarys 5 vai. po pietų. Ant szito 
baliaus yra užpraszyta prof. Kiefer’o 
orklestra, kurią visa Chicago! jaunuo
mene žino ir sako kad gera muzika. 
Teipgi bus leista ant iszlaimejiiuo graži 
brangi (25 dol.)automatiszkai skamban
ti skrynute, kurią paakauja draugas 
M. J. Tananevicze. Kožnas nusipirkęs 
tikietą ant baliaus, arba del iszlaimeji- 
mo skrinutOs, turOs tiesą būti ant ba
liaus ir dalyvaut, o gali netikėtai laimė
ti muzikos skrinute. Visas pelnas nuo 
balias bus apverstas ant parengimo S. 
L. A. XXI Seimo, kurio bus Chicago. 
28, 29 ir 30 d. gegužio mOn.1906 m.

Todėl visus lietuvius kvieczia kuoskai- 
tlinglausiai atsilankyti, kur smagiai 
laiką praleisi t ir gal tavęs ta laime kn
iaukia iszlaimCti minėtą ikrinutę.

Komitetas.

TEMIKIT SANARIAI!
Dr-ste szv. Stanislovo V. ir Kauk, 

laikys savo mėnesinį susirinkimą nedC- 
lioj 15d. spalių (Okt.) 1905m. saloje 
A. Beržynsnio ant Paulina ir 46 tos ui.

Neatbūtinai kožnas sąnarys turi pri
būti, nes bne dang svarbių reikalų del 
apsvantimo apie teatrą. Sanariai kurie 
esate kalti į dr-stę 4 ar 5 menes., nepa- 
mirizkit pribūti ir užsimokėti savo sko
lai. Su godone,Prot. sek. A. gaidukas 

4627 Ashland ave,

, Antras Metinis Balins!
Saules Szvieios Lietuvių Pasilinksmi

nimo Khubo, Nedelioje, 22 d. Spalio 
(Oct.) 1905 m. Freiheit Turner Salėje, 
3417 So. Haisted St., tarpe 34 ir 35 ui. 
Balius prasidės 5 vai. po pietų. Muzyke 
Prof. J. A. Phillips. Inžanga 25c ypa- 
tai. Taigi užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites koskaltlingiausiai atsilankyt. 
(42) Su godone KOMITETAS.

ANTRAS METINIS BALIUS! 
parengtas Draugystes Apszvietimo Bro
lių^ bus laikytas NedOlioj, 15 d. Spalių, 
1905 m., Pulaskio Salėje, 800 Š.Ashland

NAUJAS SALIUNAS.
Gerai pažystamas vaikinas Jonas P. 

Jovaisza ir T. Rodovicz atidarė naują 
galiūną po num. 3437 So Morgan st., 
kur užlaiko szaltą alų, skanią arielką 
ir puikus cigarus, meldžia savo pažysta
mus ir aplinkinius atsilankyti.

Su godone, J. P. Jovaisza
(42) T. Radovicz

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regCjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszeliųt Dvylika metų 
gyvenu Chicago], o tokių fotografų dar 
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 

krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczą, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewiczc,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczios).

Isz Belgijos pargabentos.
Pargabenau isz Belgijos daugybę po- 

pierų del raszymo gromatų su žvilgau- 
cziomis kvietkomis, su žaliais lapeliais 
ant paveikslo mirtų vainikolių, su ži
bančiomis žvaigždutėmis, labai puikiai 
iszdabintos su visokiais dailiais pasvei
kinimais aukso litaromis ir su visokiais 
paveikstalinis, tinkamos kiekvienam 
raszyti. Vienu žodžiu — gražios popie- 
ros, naujai iszrastos, kurių dar pašau, 
leje nebuvo. Jeigu kas norėtų pamaty
ti tų gražių popierų, prisiusklt 25 c. 
paczto markomis, o aplaikysit visokio 
gatunko 12 popierų su kopertals.

Reikalaujam agentų ir duodam ge
rą uždarbį. Adresuokit :

C. G. AGENT
Sta. W. Box. 14. Brooklyn, N. Y.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo* 
kas visados randasi aptiekoje.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, liktorius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puiką Halą del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan et Chicago,III.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieeziams ir pažysta 
oriems, kad uždejome naują šaitaną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jabtanskls Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KL1ASO8 SALIUNAS

LEONO RUIGIO
8301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KMCZUMŽ.
KAZ. LAUDANSKIS, 

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
Ipraszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
itai brolau net isz paezios Turkijos-

H- B. STERN
- krautuvo — 

VUOLAKTINIU TA VORU 

3431-33 So. Haisted St- 
Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai Ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvą, o užganOdys. 
Specialiszkas iezpardavimas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki marszkiniai verti 1 dol. po 39c

f URRA VISI PAS f

| Antaną Skinki j
i nes yra geras žmogus ir 

kožną karszcziuose su- į
| drutina su szaltu alum, j 
) gardžia arielka ir kve

pianeziais cigarais. Lie- i 
I tuviai ne užmirszkite at- / 
i lankyti savo tautietį, o i 
| busite visame užganėdin- 
I ti. i

r Dakota ulyczia
i Spring Valley, Ill. |

are., arti 18 ui. Prasidės 4 vai. po piet. 
Tikietas 25c. porai. Szitas balius yra 
parengtas del pasilinksminimo lietu
viszkos jaunuomenes. Pulaskio sale 
graži ir didele. Prie tam yra užkviesta 
puiki muzika, kuri sveczius atsakau- 
ežiai palinksmins. Todėl seni ir jauni 
pribukite visi be skirtumo, o minėtoje 
salėje pasllinksminslm visi kartu.

Są godone KOMITETAS.
1 ' TEMIKIT LIETUVIAI!
Šti dalėi’dimu valdžios (Government) 

atidariau darbdavyates agentūrą ir tuo- 
jaus reikalauju 2000 darbininkų: vyrų 
paczluotų, jaunikaiezių ir merginų prie 
visokių darbų kaip mieste teip ir už 
miesto. Darbas užtikrintas, kelias už
dėtas, atsiszaukit pas visiems pažįstamą 
Petrą J. Jonaitį 3239 8. Haisted st. Chi
cago,. Isz kitų miestų atvykuslejei gali 
gauti tebainglasią rodą pas mane. Nepa- 
mftszkit ‘adwSso.

j; AUt pardavimo.

i Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bainyczią. Norinti pirkti, atsiszauklt 1 
„Kjtpliko” redakciją.

Labai geras Ir naujas namas, atnesza 
daug randoe ant menesio, biznis apa- 
oztoj, parsiduos pigiai, atsiszaukit į 
„Kataliko” Redakcija.

'Apt pardavimo namas ant Bridgepor- 
toį-.Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko? Redakciją.

Žžbai puikus namas ant pardavimo 

laliiai pigiai. Priežastis pardavimo sa- 
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na- 
ni^s yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bo^nyczios. Atsiszaukit į „Kataliko’ 
Rėdilakclją.

į Mlnesota paskiria itims namą 
Wadena paviete.

•7 -j • r
ifAjit iO.metų laiko už 4 proc. Tik 15 

Pfod. reikia pinigais užmokėti. Mine-
Valstijos mokyklų žemBs plotai 

M.’OOO akrų persiduos 7 d. lapkriezio 
IBffim. Tik $6 už akrą.
puikiausi dobilai auga, teip-gi kuo- 

gtį-iausios ganyklos.
ADel artimesnių žinių, mapų ir t.t 

lakite- post kartą, minavojant szį

(43)
iaSkiairĮK'? .

Adresas:
Murray’s Land Office 

jiYadena, Minn,

Liotuvisikis Wow
Ant Town of Lake

Kampas 82-ros Ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Dr. Zurawski

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų Ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganedluti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Hon ore sts, daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

’Phone Y’ards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Saliunas ir Pirtis
—lAleksandros Kupszo:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

JR Užlaiko puikų sa-
liūną, kuriame ran-

rBL AHESSrBBB dagi skanus alus, 
it Ik a ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis dpi moterų ketver
tais, del vyrą petniezioms Iriubatomii.

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
llalsted Si. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL,

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja.

Dr. S. L. FR1DUS8
Būvąs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 iy. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, I iki 8 po piet.
TELEFONAS YARDB401 „ ±
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Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

f

A. V. MiJnszevicziene 
MOTER1SZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausią prekę.

Veliouai del veselijų Ir želavosspe- 
cialnai.
1818 W. 47-th St. • CHICAGO.

Tel. Yards 1077.

Tel. Yards 7048.

K. W. DOBKEVICZE,
ICE CREAM PARLOR, 4500 So. Hermitage Ave.

Iszdirba geriausį ice 
creamą Isz farmerisz- 
kos smetouos Ir par
duoda pigiau kaip sve- 
timtaueziai; pristato 
ant balių, pikninkų ir 

i visokiųzobovųjteipogi 
’į randavoja vietas ant 

pikninkų nuodraugys- 
ežių i r gerai užmoka;

5 teipgi užlaiko keudes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamirszkite 
atlankyti javo tautieczio.

^UFTRD 
in 

QUALITY 
riHDn 
AW

OPERATIOrt

HEAVY 
AHP 

DURABLE
tVERT 
RAHGD 

MRHAmrp

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvą. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. įtempus, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

RASHIUGKAS,
Lietuviszkas Fotografistas

ij DIDŽIAUSE8 LIETUVISZKAS SZTO- *
\ —= I

jį Savaiti:
M2

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakt nes esu 
labai isztroszkes o 
pas j] galima atsi 
vedyti nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
runka ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salą 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas maue o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževąisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakls.
9321 Auburn Ave. Chicago, Ill.'

• (Tarpe 83 ir 83 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights paa 

LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
cago Heights. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Pnblta, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitCs prie manąs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS -
Juozap.Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Haisted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co'-' ir kampo 33 uly- 
ežios

Didžlauee Hale ant Brldgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigą preką gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Haisted st. * Chicago, III,

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Coutraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak

Garsiausias isz visu cleloj Chicago].
Darome visokio gafunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus Isz mažu.
Daromo fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrabns namie Ir prie bažnyczios 
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del Jaunuju dideli paveiksią
Ir viena matavote teipgi dovana del kitu.

J. P; RASHINCKAS, 
3213 So- Morgan St Chicago, Ill

po vardu “ŽVAIGŽDE” (“THE STAR”) telpa 
savo locuam uanie po nr. 4605 S. Ashland Avė. 
Taigi godotini Lietuviai neužmirszkite paremti 
tokį augsztą užmanymą, idant ir mes Lietuviai galė
tumėm susilygint su kittaucziais prekystėse ir 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Griebkimės 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas!

Taigi kaip žinome musų didžiausiame 
sztore randasi visokių tavom, gali gaut visko, 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalų 
ir teipogi visokių drabužių moteriszkų, vy 
riszku ir vaikų

Turime daugybę 

vyriszkų siutų, ku
riuos pardavinėsiin 

Daug pigiau 
negu kitur.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina. Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekortas).

4647 80. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

Xk parduodame visokius Novelty Fecsius,

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLISJ
8249 S. Morgau Chicago

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P, Gieraltowski.
Gydo visokias moterlšzkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:3O po piet.
Nuo 6 iki 7:80 vakare. Nepamirszkit adre.a.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Specialistas vidurinių ligų, lietuvisz
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 107 W. 18th, kerte Coion si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO.

Telephone 2758

Tel. Yards 6015

REPREZENTATORW8
M. Hazinski Cigar Mgt.

ISZ SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, UL

VYNU IR LIKIERIU

Szknal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes es)u 
labai isztroBžkoa, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, Į^epian. 
■ežius cig*us ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
j’b ten pats padės, nes yra geras girtuok- 
'.is. Teipgi turi nakviną del pakelevln- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitlŽilių

Su guodone J. žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, HI

Lietuviszkas

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gBry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į innsų I1OTELI tas buna 
kogražiause prjhptas pas Kodi 
ir Chapa.
8824 Sa. Haisted 8t. Chicago.'

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TowuotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Pirmas Lietuviszkas Graborlus 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau kereczius ant paerabn, vąšeli- 

u, jM-ikszlinti ir visokiu reikalu. Toipaiuz- 
aika'i puikiausius apredalus del mažu vai
ru. Padirbamo dailius vaiuikus su vinokoL 
paraszais. Offisas atdaras diena ir rinkti.

Kožnam, kas ateis ir pirks is musų štoro, 
duosime tikietus, su kuriais išpirkęs už §20, 
gales gaut kokio tik nori tavoro už Si, dykai.

Taigi neužmirszkit Broliai Lietuviai, ateikit ir pir
kit isz musų sztoro.
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Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze 
verikų, : drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Urna visi pas

Hn kiniai
3802 South Morgan Street, 

CHICAGO, - • ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažlavą 
isz kitur gal! gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Pirmos kliasos lietelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus, gardi arielka, lletuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o uesijrnilerit.

Ant. Ežerskis,
1535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

CHARLES ARENS.
APTIEKOR1US.

3400 S. Haisted it. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

uos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
azaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norim 
daktarą paazaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokias 
likierluB, o arielka, tai net isz paczioe' 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimą 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KVS3LEIK0.
6458 Paulina str. Cor 46 str.

Prof. D-ras W. A. Kuflewskt, 
Dydis i s Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz plet. Telefonai Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St, Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet, Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinięnl School”, 819 W. Harrison St, prieszais Pavie
tam ligonbuti, Utarninkais ir Petuycziczioms. nuo 9 vai. isz ry.o.

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziauįių pavieto.

723 W. 18-111 Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosiylo
Nuo 7-tos jkį 9-tos vakare 

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

fMlTlgKOS ŽINIOS.

Karės aidui.
Jjijos tiroose, galima pri-II 
jntt, viskas apsimalšino.|j 
;ui žinios jokios neparei-|d 

įi dabar daugiaašiai kai- j c 
į fai’p greitai caras su I b 
jJo pasirašys ant Santai- v. 

ftntoto ir kada to trak-1 ži 
įbpijos b”8 persiųstos I ki 
jį armiją vadam. Neslsii 

i tuokart urėdiškai toji | zu 
įji karė bus užbaigta ir/pa 

m turės skirstytis namo. | tas 
;thi trauks į savo tėvy- Į P 
aro kariauti, o japonai / ba 

 

jsk() ir potam vėl tėvy- Į tat.

labui darbuotis.
hĮiisiai karei ir po didžių 
kurijoje vargų, armijų 
k ne vienokis. Masko- 

brfirį sugryžus Jaukia 
s vargas, laukia didi 
i d buų, nes badas vi- 
bimuos' įsiviešpatavęs, 

ijfs. Bet kaip kitoks 
įprifšiugas likimas Jau- 
■ ifomsko kareivio savo 
». Jį tenai visi pasi- 
«ištiestomis rankomis, 
K risi sveikina ir jam 
B linksmą būvį, kaipo '

tai 
dos

jaut 
nyn 
ja d

Al

ciai
neša 
taikj 
tanti 
pradi 
byti,

■ mitarnavusiam ka-^11 ' 
L oi laisvę, už tėvynę 
ta despotu ir vi- 

įcomn barbaru, kuris 
tjifonij kraštą ant visa- 
®rk(i varguose. Bet 
iMiosisekė, tai visa 

todėl japonų ka- 
į j j jo radai užsitarnavo

"rinkus ir nemirtiną 
k ką norėjo, šioje 
iekė.

Išys, k j I J 1 
įnierai 

caro 
dabar 

proto 
kad 
diena 

carsty 
imu 
okiu 

Afasko 
laike ; 
nemislį 
Ji nei ją 
nuverti 
būti, n f 
;okiose 

gyventi 
nešti vi 
go.

Kasdi 
telegran 
aky ves n 
nur strai 
bininkai 
net su k 
citur vėl 

voliucion 
do.

Carui 
nei jo po]

įmanome, santaikos 
fo pasirašymui bus 
sumainytas Wash- 

jhr jį atgabęs Japo- 
i.Uiskolijos nusiauti- 
ijurertybė įvyks tuo- 
įrašymui ir tu o jaus 
jbįsakymas skirsty- 
riskas ivyks todėl, Į 

j® nereikėtų ilgai 
įjoję alkti ir berei- 

|| Indėli. Abiejose 
&e traktatas jau ta- 

iotas, tik stokuoja 
nihdos parašų. Po 

jU'-ii tuojaus teJegra- 
Guodotiniems Kunigams fl’ashiugtonan O 

ba:-Kap’is, Arnotas, DnlmO"” & ’
kus, Albas. Stulas irwisus 
nytinius parėdus. Visokį darbj a® 
lieka arlistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tc»^,.i .~
arba guodotini Kunigai, kad Jusu'' Uiediskai per-

Telephone Canal 71
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos
. aptiekos.

Guodotinoms tautiszkoms ir baž-c 
nytinems Draugystėms iszdirba:-S 
Karūnas, Atnerikoniszkas? 
Wellawas, Sznrpas, Juos-$ 
tas, Kukardas, Ženklelius,<• 
Kepures ir del Marszalku? 
parėdus. s.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuotn suszelpti sawo 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ CO.
1 115 W. Division St, Chicago, III

tono duos žinią apie 
os ir tą pačią

tautetg, paweskite ji tikrai atgabeni-, mask0]^j.

’““^unuaiaiua glpranta> 

vargsta ir
’rašoma, kad Mas- deda judė 
Mnijrubežiaus pa- Lti ir 

MOO.OOO nuolati • | —
ffi. Iš vienos pu-

ifta valdžia tai skvoje bir 

jfsuuišusių kareivių kai, kurių 
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypacz mes degtinius kraŽtllS O ma, kadai 

sa^o tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas , .... ’
visada pasmils ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darM'uu Kinų valdžiai Viei
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio. “

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave.

gsEEssgraaKBSZHSSKsasas

i

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Paskuti

WWsti irnepasiro- rubežiai t 

'^mulkiais. kais. Pert 

Chicago, Ib's* jau gerai persi- iš Maskvos 
Įg^idmiroliškas lai — pilnas k 

► į teko viso 

turėjo pa va 
iš apieJinki 
miestų. Su 
kų buvo ne 
Valdžia sal 

muose žuvo 
bet iš tarpt 
vienas. Su 

f^omi ir maištaišimto.

Bet pri va 
caras išleido u- kitaip skam 
išreiškia minis- kojama, kad

> didį dėkin- veik šimtas 
yzną jo norų ir darbininkai I 

fyiuą Caras U08e 8,1 ki 
Had Witte Darbininkai 1 
•ilikęs gana tb- revoJverais i 
Jis matęs, kaip kazokai, kar 

1 kariavo to-1 Panašiai ateiti

S*1'nugrimzdęs nuo

Dr. A. Pietrzykovvski, |:®iDėto laivo juri- 

 

538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CI1ICA1

Gydo visokias skutos ligas, į uslts ligas, teipgi visokias „..J1 as 0 S1®J 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka aku|''yT[Į]o Oficiei’fli 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. ’

i, Nedeliomis nuo 9 iki 8 po pietų. jH^tlDlūklĮ gaJin-
šaudyti į para

gaut laivo tyčia
W . S EO M I N S K A ,

679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. $ Mano Dirbtuve tapo ApdovanO ‘ .
dviem medaliais ant ^i ir maištai
Kosciuszkos Parodos nž rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka tazdirblma.

KARUNU. SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDUlr tt

J

FmntnAvmNM

U9«
fBAJOwA

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus pa 
daigtus Piglausel, Teisinglansel ir gerlausei, nes per 30 metų ta 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padl 
giau ir geriau negru kiti fabrikai.




